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Milí čtenáři,
když budete číst toto předvánoční číslo na-
šeho Zpravodaje, bude se již rok 2021 chýlit
ke konci. Svou vládu nastoupí rok se třemi
dvojkami.
Rok 2022 v sobě podle numerologie ob-
sahuje číslo 6. Pokud bychom nakoukli
do numerologických výkladů, zjistíme, že
šestka označuje soucit, mírumilovnost,
ochotu pomáhat, obětavost, zodpovědnost,
spravedlnost, rovnováhu, vyrovnanost a peč-
livost. Je prý také nositelem statečnosti,
dobročinných sklonů, smyslu pro ne-
strannost, veselost a optimismus.
Doufám, že i ti, kteří se při čtení slova nume-
rologie shovívavě usmívají a nevěří jejím vý-

kladům, souhlasí, že se nám jmenované
vlastnosti budou v roce 2022 velmi hodit.
Ba co víc - pomohou nám prožít nastávající
rok v klidu a s optimismem.
Ochota pomáhat a realizovat dobročinné akce
je v naší obci silně zakořeněna. Svědčí o tom
velké množství sbírek, v nichž jsme přispívali fi-
nančně nebo materiálně. Právě v době
vánoční bývá pro tyto aktivity spousta příleži-
tostí - i když pořádání hromadných akcí, jako je
rozsvícení vánočního stromu nebo živý bet-
lém, i letos bohužel ovlivňuje nepříznivý vývoj
pandemie. Lidé s dobrým srdcem si však svou
cestu, jak přispět potřebným, vždy najdou.
Možná bychom se měli rozhlédnout i po nej-
bližším okolí - zda tam náhodou není někdo,
kdo by uvítal pomoc, nebo třeba jen potřebuje
zájem a pár minut našeho času.
Bude se nám hodit i smysl pro rovnováhu a vy-

rovnanost. Ne-
hledejme to,
co nás rozdě-
luje, ale snažme
se vyzvedávat
a podporovat
to, co nás spo-
juje. Ať je to tře-
ba pověstná
prajzská praco-
vitost, schop-
nost přežít i sebetěžší zkoušky. Protože dob-
ře víme, že tady nejsme sami. Každý z nás
má kolem sebe rodinu nebo alespoň vní-
mavé sousedy…
Za celou redakční radu Vám přeji, ať Vám
rok 2022 přinese spoustu dnů prozářených
lidskou přívětivostí.

Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

ZPRAVODAJ

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, OPĚT JSME NA KONCI
JEDNOHO KALENDÁŘNÍHO ROKU. V RÁMCI
INFORMOVÁNÍ OBČANŮ MI DOVOLTE MALÉ
OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V OBCI.

Již druhým rokem nás značným způsobem
ovlivňují opatření spojená s koronavirem. Přesto
se život nezastavil a v obci se nám podařilo udě-
lat mnoho dobrého, včetně oslav několika vý-
znamných událostí.
V sobotu 23. ledna se konalo slavnostní zase-
dání zastupitelstva obce, při kterém bylo Otci
Petru Černotovi, duchovnímu správci naší
farnosti, uděleno čestné občanství. Obec Píšť
také ocenila čestným uznáním představitele
dvou našich největších spolků v obci.
Nejprve na konci července fotbalisty z TJ Slavia
Píšť, v rámci oslav 75 let od založení or-
ganizovaného fotbalu v Píšti, za dlouholetou prá-
ci v oblasti sportu, kultury a výchovy mládeže.
Poté v sobotu 4. září hasiče ze Sboru
dobrovolných hasičů Píšť, při oslavě 110 let
od založení sboru dobrovolných hasičů v obci,
rovněž za dlouholetou práci v oblasti požární
ochrany, hasičského sportu, kultury a výchovy
mládeže. A také členy výjezdové Jednotky SDH
Píšť za dlouholetou práci při ochraně životů,
zdraví a majetku občanů a obce, a za posky-
tování účinné pomoci při živelných pohromách
a jiných mimořádných událostech.
Dále nelze zapomenout na sobotu 16. října, kdy
jsme v naší obci slavnostně přivítali historický
zvon z roku 1649. U této příležitosti byla slouže-
na děkovná mše svatá dvěma hlavními cele-
branty - německým biskupem Dr. Fürstem
a naším diecézním biskupem a apoštolským
administrátorem Martinem Davidem.

DĚNÍ V OBCI V ROCE 2021
Obec je dle zákona samostatně spravována za-
stupitelstvem obce a dalšími orgány obce.
V rámci činnosti těchto orgánů obce bylo v le-
tošním roce šestkrát svoláno zasedání zastupi-
telstva obce (23. ledna, 24. března, 19. května, 23.
června, 22. září a 15. prosince). Rada obce
se v tomto roce sešla na 25 jednáních.
Na webových stránkách obce v záložce Úřad -
rada a zastupitelstvo jsou zveřejněna jednotlivá
usnesení ze zasedání zastupitelstva obce a také

zprávy o činnosti rady obce. Tam se můžete do-
číst, co jsme všechno projednali a schválili,
včetně jednotlivých účastí zastupitelů
a radních.
Zastupitelstvo obce Píšť v březnu schválilo roz-
počet obce na rok 2021 a rozdělilo finanční
prostředky jak na povinné výdaje (provoz státní
správy a místní samosprávy), tak na níže uve-
dené investiční akce v obci.

Pokračování na straně 4

Foto Magda Smolková
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Pokračování ze strany 3
Odkanalizování obce a výstavba ČOV
● Stavba byla dokončena v termínu 31. 5. 2021.

Nyní probíhá napojování jednotlivých vlastní-
ků nemovitostí s gravitačními přípojkami
do domovních jímek a zhotovitel stavby po-
stupně odstraňuje zjištěné vady a nedodělky.

● II. etapa odkanalizování obce: pro pokra-
čování výstavby u všech dalších vlastníků
nemovitostí, kteří doposud nejsou vybaveni
jímkou a technologií tlakové kanalizace, jsme
administrativně plně připraveni. Máme zpra-
covánu projektovou dokumentaci pro prová-
dění stavby včetně vydaného stavebního po-
volení s nabytím právní moci. Nyní čekáme
na vyhlášení patřičného dotačního titulu
pro financování vodohospodářských staveb.

● V rámci vypouštění odpadních a srážkových
vod do kanalizace provádíme aktualizaci
Kanalizačního řadu stokové sítě obce Píšť.

Silnice amístní komunikace
● Podél krajské silnice II/466 jsou již vyměněny

všechny staré silniční obruby, tedy je splněna
podmínka Správy a údržby silnic Moravsko-
slezského kraje pro asfaltování druhé poloviny
komunikace. Podle vyjádření Ing. Radka Pod-
stawky, náměstka hejtmana kraje pro do-
pravu, je tato silnice pro havarijní stav zahrnu-
ta do plánu oprav na příští období.

● Dále byla letos provedena oprava povrchu
místních komunikací ulic Kolkova, K Dolku,
K Mlýnku a Sportovní s finální pokládkou
asfaltu.

● V rámci běžných oprav místních komunikací
byly asfaltovým recyklátem zpevněny dílčí
povrchy v ulicích Průmyslová, Hřbitovní
a na polní cestě Zábrodí.

● V červenci byla dokončena výstavba dotačně
podpořené stavby „Cyklostezka Píšť - Hať/
Vřesina.

Chodníky
● O prázdninách byla provedena rekonstrukce

chodníku v centru obce na jižní straně v ulici
Opavské v délce cca 300 metrů, resp. výměna
staré plošné dlažby za novou zámkovou dlaž-
bu.

● Pro výstavbu nového chodníku podél ulice
Ratibořské na hranici s Polskem byla zpra-
cována projektová dokumentace a v sou-
časné době probíhá povolování této stavby.

Veřejné osvětlení
● V listopadu bylo doplněno veřejné osvětlení

dalšími 45 novými svítidly a v současné době
již máme celou obec kompletně
zmodernizovánu úspornými svítidly s LED
technologií.

Protipovodňová opatření
● Dlouho chystaná a plánovaná stavba „Re-

tenční nádrž Píšť“, resp. odbahnění nádrže,
rekonstrukce hráze, výsadba zeleně a vytvo-
ření tůní, byla zhotovitelem zahájena v lis-
topadu.

Nebytové hospodářství
● V areálu obecního dvora „Walnerovec“ byl

v rámci rekonstrukce objektu č.p. 189 vybu-
dován krytý sklad sypkých materiálů.

● V zázemí budovy č.p. 199 (bývalá správní bu-
dova JZD) byly pro areál „Trojhřiště“ zřízeny
sprchy.

Využití a zneškodnění odpadů
V rámci předcházení vzniků odpadů bylo pro
občany zajištěno 70 kompostérů o objemu
1.400 litrů a 130 kompostérů o objemu 2.000 lit-
rů, pro obec pak štěpkovač na drcení biolo-
gického materiálu.

Získané dotace na spolufinancování
našich investičních akcí
1. z Ministerstva životního prostředí, z Operační-

ho fondu Životní prostředí 2014 - 2020,
na projekt: „Retenční nádrž Píšť“ dotace
ve výši 10.090.314 Kč

2. z Ministerstva práce a sociálních věcí, z Ope-
račního fondu Zaměstnanost, na společný
projekt: „Podpora efektivní komunikace obcí
Vřesina, Darkovice, Hať a Píšť s veřejností“ do-
tace s podílem pro obec Píšť ve výši 1.035.046
Kč

3. z Moravskoslezského kraje, z programu Pod-
pora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslez-
ského kraje, na projekt: „Rekonstrukce
chodníku v centru obce Píšť“ dotace ve výši
400.000 Kč

4. z Ministerstva životního prostředí, z Operační-
ho fondu Životní prostředí 2014 - 2020,
na společný projekt: „Pořízení kompostérů,
štěpkovačů a kontejnerů na textil a knihy
v obcích Bělá, Kozmice, Píšť, Sudice, Závada,
Vřesina a Hať“ dotace s podílem pro obec Píšť
ve výši 1.760.550 Kč

Uhrazení splátek úvěrů
Letos jsme zaplatili bance již druhou roční splát-
ku úvěru za akci: „Odkanalizování obce a výstav-
ba ČOV Píšť“ ve výši 4,2 milionu korun, tedy
máme splacenu 1/10 úvěru - 8.421.056 Kč.

Poděkování za spolupráci
Jménem obce Píšť bych tímto rád poděkoval
všem, kteří se aktivně podílejí na životě v naší
obci. Ať to jsou občané jako jednotlivci či pra-
covníci firem, členové spolků a sdružení, zodpo-
vědní zastupitelé, členové kulturní a sociální ko-
mise, pracovníci obecního úřadu a pracovní
čety, hasiči z výjezdové jednotky, učitelé ze školy
nebo duchovní správce farnosti.
Všem děkujeme za spolupráci na rozvoji naší
obce! Daniel Fichna, starosta

DĚNÍ V OBCI V ROCE 2021

V ROCE 2000 BYL V HORNÍ ČÁSTI NAŠEHO
HŘBITOVA VZTYČEN A POSVĚCEN DŘEVĚNÝ
KŘÍŽ, KTERÝ DO LOŇSKÉHO ROKU TIŠE
A NEHNUTĚ HLÍDAL KLID TOHOTO PIETNÍHO
MÍSTA.

Loni se Obec Píšť jako správce hřbitova rozhod-
la kvůli věku a velikosti kříže provést generální
opravu, přebroušení a novou konzervaci. Vzhle-
dem k jeho výšce bylo rozhodnuto o demontáži
a opravě v dílenských podmínkách, kde lze tyto
práce provést kvalitněji a bezpečně.
Dne 23. září 2020 byl kříž za pomoci speciální
techniky vyjmut ze svého podstavce a přepra-
ven do dílenských prostor. Hned při zahájení re-
staurátorských prací bylo zjištěno, že je jádro
kříže po dvaceti letech v nepříznivých pově-
trnostních podmínkách napadeno houbou
a hnilobou v takovém rozsahu, že by veškeré
investice byly zbytečné. Proto bylo rozhodnuto
o výrobě nového kříže.
Úkolu se ujala firma FICHNA HUDECZEK,
a to od zajištění dubového řeziva přes výrobu,
oplechování, opásání konců hranolů pásovinou
až po nátěr olejovou lazurou.
Dne 18. října 2021 byl nový kříž za pomoci speci-
ální techniky opětovně převezen a vztyčen.
Následně pak 2. listopadu při dušičkové
pobožnosti posvěcen.
Doufáme, že nám tento nový monument bude
sloužit minimálně stejnou dobu. Veškeré fi-
nanční záležitosti, opravu podstavce a práce
s tímto spojené zajistila Obec Píšť.

Stanislav Bartusek, místostarosta

Nový kříž
na hřbitově

Foto Magda Smolková

V RÁMCI ZAJIŠTĚNÍ VĚTŠÍ BEZPEČNOSTI
NA PŘÍJEZDOVÝCH KOMUNIKACÍCH DO OBCE
POŘÍDILA OBEC PÍŠŤ NOVÉ INFORMATIVNÍ
MĚŘIČE AKTUÁLNÍ RYCHLOSTI.

Jedná se o ukazatele rychlosti s vícebarevným
bodovým displejem. Výška číslic je 305 mm.
Barva LED signalizace je červená / žlutá / zelená.
Na displeji se bude krom Vaší aktuální rychlosti
zobrazovat i „smajlík“ v patřičném emotikonu.
Pořízený radar dále obsahuje i modul pro ana-
lýzu silničního provozu - jednoduchá statistika
rychlostí a průjezdů.
Nové měřiče budou umístěny na komunikaci
III/4695 v ulici Hlučínská - příjezd od Hlučína
(nahradí původní ukazatel rychlosti), druhý pak
na komunikaci II/466 v ulici Opavská - příjezd
do obce od Chuchelné. Petr Skiba

Řidiči, na příjezdech nohu z plynu!

Snímky Magda Smolková
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STAVBA „RETENČNÍ NÁDRŽ PÍŠŤ“, KTERÁ JE
DOTAČNĚ PODPOŘENA Z MINISTERSTVA
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, OPERAČNÍHO
PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014 - 2020
(DÁLE JEN OPŽP), BYLA NA KONCI LISTOPADU
ZAHÁJENA.

V rámci veřejné zakázky byla jako zhotovitel
stavby vybrána společnost Lesostavby Frýdek-
Místek, a.s., s celkovou vysoutěženou cenou
za dílo 15.489.000 Kč bez DPH.
Zhotovitel na konci listopadu převzal staveniště
a zahájil práce, které podle smlouvy o dílo po-
trvají 250 kalendářních dnů. V rámci stavby

Stavba retenční nádrže zahájena
provede rekonstrukci hráze a funkčních objek-
tů, odbahnění nánosů o objemu cca 15 tisíc m³,
úpravu stávající a výsadbu nové zeleně, vytvo-
ření tůní a částečné převedení vody
z Doubravky do prostoru vodní nádrže.
Činnost technického dozoru investora a správce

stavby vykonávají pracovníci společnosti ČECH -
ENGINEERING, a.s., Ostrava - Přívoz. Výkon au-
torského dozoru stavby a kontrolu z hlediska
kvality a postupu prováděných prací, použitých
výrobků a materiálů a souladu provádění prací
s odsouhlasenou projektovou dokumentací za-
jišťují pracovníci společnosti Vodoprojekty -
JHP s.r.o. z projekční kanceláře Krnov. Ekolo-
gický dozor dle zaslaných podkladů a podmí-
nek, zejména Rozhodnutí Krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje, Odboru životního
prostředí, a podmínek OPŽP zajišťují pracovníci
společnosti Ekotona s.r.o. z Vřesiny.

Daniel Fichna, starosta

V RÁMCI SLEDOVÁNÍ VEŘEJNÉHO ZÁJMU
A PÉČE O UDRŽITELNÝ ROZVOJ SE NAŠE
OBEC SNAŽÍ ZLEPŠIT STAV POVRCHOVÝCH
VOD, PŘIČEMŽ ÚČINNÉ ODVÁDĚNÍ OD-
PADNÍCH VOD JE SOUČÁSTÍ NAPLŇOVÁNÍ
TOHOTO CÍLE, MIMO JINÉ I S OHLEDEM
NA SMĚRNICI EVROPSKÉHO PARLAMENTU
A RADY 2000/60/ES ZE DNE 23. 10. 2000.

Naše čistírna odpadních vod je v plné kondici.
Dnes už je napojeno více než sedmdesát pro-
cent nemovitostí z první etapy odkana-
lizování. Přesto se používá stále jen jedna čis-
tící linka ze dvou, která dosavadní objemy
s rezervou zvládá.
V průběhu napojování se zároveň sepisují
všechny zjištěné vady a nedostatky, které prů-
běžně odstraňujeme.

NEVÁHEJTE S PŘIPOJENÍM!
Žádáme všechny občany, jejichž nemovitosti
jsou v první etapě odkanalizování, to zna-
mená, že mají na svém pozemku zakopánu
čerpací jímku vybavenou čerpadlem a ovlá-
dací automatikou, aby neprodleně zahájili
práce na připojení své nemovitosti.
V případě kontrol orgánů České inspekce
životního prostředí nebo Vodoprávního úřadu,
které mohou kdykoliv ověřovat reálný stav na-
pojení nemovitosti, budete muset doložit
doklady za vývoz žumpy za poslední dva
kalendářní roky.
Průměr spotřeby dle směrných čísel je cca 40
metrů krychlových na osobu a rok. Běžná
žumpa má objem od 4 do 8 metrů krych-
lových, což je v průměru asi šest vývozů
na osobu a rok. Jste schopni tyto doklady
doložit? Stanislav Bartusek, místostarosta

Žadatel musí v nemovitosti, kde proběhne výměna zdroje tepla, trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý 
pobyt, doloží čestné prohlášení, že má v nemovitosti bydliště. Roční čistý příjem žadatele a všech osob 
žijících v nemovitosti nesmí být v průměru vyšší než 170 900 Kč na 1 osobu za rok 2020 (u dětí a studentů 
do 26 let je počítáno s nulovým příjmem). 

Příjmy se nedokládají v případě, že k datu podání žádosti o kotlíkovou dotaci: 
-  žadatel a všechny osoby žijící v nemovitosti pobírají starobní nebo invalidní důchod 3. stupně,  
-  žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let a je jediným vlastníkem nemovitosti, 
- žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi 

nebo příspěvek na bydlení (není nutné po celou dobu). 

Z dotace bude možné uplatnit výdaje za výměnu kotle, které vznikly po 1. 1. 2021.  
 

 

 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/ 

 
kotliky@msk.cz 

 
595 622 355 

 

 

Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj 
tepla před zákazem provozu starých kotlů v září 2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dotace bude poskytována vlastníkům nebo spoluvlastníkům 
rodinných domů, bytů v bytovém domě, nebo trvale 
obývaných staveb pro rodinnou rekreaci, a to formou dotace 
ve výši 95 % ze způsobilých výdajů, nejvýše však: 
 

 

Nový zdroj tepla 
Podpora 
EU (v Kč) 

Včetně příspěvku  
Moravskoslezského 

kaje (v Kč) 

Tepelné čerpadlo 130 000 137 500 

Kotel na biomasu 
(automatický/ruční)  

130 000 137 500 

Plynový 
kondenzační kotel 

100 000 107 500 

 

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého 
rozpočtu, o který se může dotace ještě navýšit. 
 

Moravskoslezský kraj plánuje v polovině 

příštího roku vyhlášení 4. výzvy k podá-

vání žádostí o kotlíkovou dotaci. Aby 

mohl občanům dotaci na nový zdroj tepla 

poskytnout a výzvu vyhlásit, musí 

prokázat jejich zájem. 
 

Je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou 

dotaci vyplnili jednoduchý dotazník.  
 

Dotazník najdete na adrese: 
https://1url.cz/@kotliky4 
 

Čím více zájemců se přihlásí, tím více 

finančních prostředků bude mezi občany 

kraje rozděleno. 
 

V dotazníku vyplníte pouze Vaše osobní 

údaje, místo výměny kotle a typ kotle, 

který si chcete z dotace pořídit (jedná se 

pouze o předpoklad). Vámi zadané údaje 

budou použity výhradně pro účely 

podání krajského projektu na Minister-

stvo životního prostředí. 
 

Budete-li mít zájem, budeme Vám zasílat 

na uvedenou e-mailovou adresu infor-

mace o aktuálním dění (vyhlášení výzvy 

k podání žádosti, termín odeslání žádosti 

v elektronické podobě apod.) 
 

 

Foto Magda Smolková
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NENÍ-LI NA CHODNÍKU VYZNAČENO STÁNÍ VOZIDEL SE ZNAČENÍM
DOPRAVNÍ ZNAČKOU PODÉLNÉ NEBO PŘÍČNÉ STÁNÍ NA CHODNÍKU,
A PŘESTO NA NĚM PARKUJETE, VYSTAVUJETE SE POSTIHU (PODLE
ZÁKONA Č. 361/2000SB. O PROVOZU NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH
NEBO PODLE ZÁKONA Č. 251/2016 SB., O NĚKTERÝCH PŘESTUPCÍCH).

Na chodníku se parkovat nesmí. Tato situace často ztěžuje jak užívání
chodníku ze strany zimní údržby, tak chodců. Nejvíce pak trápí osoby tla-

Doplnění LED svítidel veřejného osvětlení

PARKOVÁNÍ NA CHODNÍCÍCH PORUŠUJE LEGISLATIVU

V LISTOPADU BYLO DOPLNĚNO VEŘEJNÉ
OSVĚTLENÍ O DALŠÍCH 45 NOVÝCH LED SVÍTI-
DEL, ČÍMŽ BYLA DOKONČENA OBNOVA
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ V CELÉ OBCI.

Revitalizace veřejného osvětlení obce Píšť byla
z velké části provedena již v loňském roce.
V obci však zůstalo ještě několik nevyměněných
zastaralých vysokotlakých sodíkových výbojek
a zářivek s velkým příkonem a malou svítivostí.
Proto byla vyhlášena veřejná zakázka na do-
plnění LED svítidel veřejného osvětlení, které
ročně uspoří přes 40 % energie. Společnost
ELNERMONT s.r.o. Olomouc nám dodala a do-
plnila 45 ks nových LED svítidel s příkonem 18W
a 30 W pro zlepšení plošného osvětlení komu-
nikací a zvýšení provozní spolehlivosti celého
veřejného osvětlení.
Výměna zastaralých svítidel a doplnění nových
byla realizována v ulicích K Hájence (7 ks),
K Mlýnku (5 ks), Kolkova (doplněn 1 ks u mostu

čící kočárek, popřípadě osoby, které se pohybují na invalidním vozíku.
Zároveň může dojít i k poškození dláždění chodníku.
Proto důrazně žádáme občany, kteří svá vozidla takto parkují, aby do-
držovali pravidla silničního provozu, správně parkovali a tím se vyhnuli
zbytečným sankcím. Chápeme, že vzhledem k množství vozidel není
situace parkování ideální. Ale přesto věříme, že je vždy možné vhodné
parkovací místo nalézt, i když ne pokaždé v optimální vzdálenosti.

Jakub Klösel

Dobrý den,
chtěli bychom Vám všem, co jste se posta-
rali o zřízení nového veřejného osvětlení
na ulici Za Humny, moc poděkovat.
Ani si neumíte představit, jakou jste nám
udělali radost. Je to pro nás obrovská po-
moc.
Ještě jednou moc děkujeme a přejeme
hezký den!

Petr Šrámek (zasláno e-mailem)

přes potok), Opavská (2 ks v uličkách mezi ro-
dinnými domy), K Dolku (1 ks), parkoviště u kou-
paliště (7 ks), areál TJ Slavia (3 ks), areál ZŠ (4 ks),
Třešňová (2 ks), Luční (2 ks), křižovatka Luční x
Polní (doplněn 1 ks), Ratibořská (1 ks), Za Humny
(doplněny 3 ks), Hůrecká (doplněn 1 ks), Spor-
tovní (budou doplněny 2 ks před Průmyslovou
zónu Západ) a 3 ks rezerva pro další doplnění.

Daniel Fichna, starosta

Na první prosincovou sobotu jsme naplánovali
tradiční akci Mikuláš a rozsvícení vánočního
stromu před obecním úřadem. Děti se už těšily
na mikulášskou nadílku, tvořivou dílničku,
Ježíškovu poštu, rozkrajování jablíček
a pouštění lodiček. Dospělí si chtěli popovídat
u svařáku nebo punče.
Bohužel nám vyhlášení nouzového stavu
a vládní opatření zabránilo chystanou akci
uskutečnit. Nezbývá nám nic jiného, než
se alespoň potěšit pohledem na vánoční strom,
který je letos ozdoben novým osvětlením
a baňkami. Pořízeny byly z dotačního programu
Skupiny ČEZ ve výši 15.000 Kč. Poděkování patří
také paní Jarmile Jägermannové za darování
vánočního stromu. Děkujeme! Linda Kotulová

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU PŘEHLED KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ 2022

Název akce Místo konání Termín Organizátor

LEDEN

Myslivecký ples kulturní centrum zrušeno Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky

3. reprezentační ples obce Píšť kulturní centrum zrušeno Obec Píšť

Hasičský ples kulturní centrum 28. 1. 2022 SDH Píšť

ÚNOR

Ples naruby kulturní centrum 5. 2. 2022 Ilona Bartusková

Chovatelský ples kulturní centrum 12. 2. 2022 Český svaz chovatelů

Sportovní ples kulturní centrum 19. 2. 2022 TJ Slavia Píšť

Maškarní ples pro děti kulturní centrum 26. 2. 2022 SRPŠ mateřská škola Píšť

DUBEN

Velikonoční výstava zahrádkářská chata 3. 4. 2022 ZO ČZS Píšť

Vepřové hody chovatelská chata duben 2022 Český svaz chovatelů

Ukliďme Česko 9. 4. 2022 Obec Píšť a spolky

Zelené pivo zahrádkářská chata 14. 4. 2022 ZO ČZS Píšť

KVĚTEN

Memoriál Bruno Junga Střelnice Bruno Junga 1. 5. 2022 AVZO TSČ Píšť

Svatofloriánská mše kostel sv. Vavřince 8. 5. 2022 SDH Píšť

Vítání občánků kulturní centrum 8. 5. 2022 Obec Píšť

Očkování psů chovatelská chata květen Český svaz chovatelů

ČERVEN

Letní kino koupaliště červen Obec Píšť

Zvěřinové hody kulturní centrum 18. 6. 2022 Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky

ČERVENEC

Letní kino koupaliště červenec Obec Píšť

SRPEN

Odpustové slavnosti 5. - 7. 8. 2022 Obec Píšť

Odpustové karnevaly areál TJ Slavia Píšť 5. - 7. 8. 2022 TJ Slavia Píšť

Letní kino koupaliště srpen Obec Píšť

ZÁŘÍ

Dožínková mše kostel sv. Vavřince 4. 9. 2022

Chovatelská výstava chovatelská chata 3. - 4. 9. 2022 Český svaz chovatelů

22. ročník střelecké soutěže ČISTÝ
STŘED

Střelnice Bruno Junga 18. 9. 2022 AVZO TSČ Píšť

Podzimní výstava zahrádkářská chata září 2022 ZO ČZS Píšť

ŘÍJEN

Halloween zahrádkářská chata 29. 10. 2022 ZO ČZS Píšť

LISTOPAD

Svatohubertská mše kostel sv. Vavřince 6. 11. 2022 Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky

Adventní výstava kulturní centrum 20. 11. 2022 ZO ČZS Píšť

PROSINEC

Mikulášská nadílka prostranství před OÚ 3. 12. 2022 Obec Píšť a spolky

Živý betlém prostranství před OÚ 29. 12. 2022 Obec Píšť

Snímky Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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OBEC PÍŠŤ KAŽDOROČNĚ NA PODZIM
POŘÁDÁ TRADIČNÍ SETKÁNÍ VEDENÍ OBCE
SE SENIORY. TATO KULTURNĚ-SPOLEČENSKÁ
AKCE PROBÍHALA DŘÍVE V PROSTORÁCH
TĚLOCVIČNY MÍSTNÍ ŠKOLY. V ROCE 2019
SE SETKÁNÍ POPRVÉ USKUTEČNILO V SÁLE
NOVÉHO KULTURNÍHO CENTRA. CHTĚLI
JSME, ABY SE TATO SPOLEČENSKÁ AKCE
KONALA VŽDY V ŘÍJNU, NEBOŤ NA PRVNÍ
DEN V TOMTO MĚSÍCI KAŽDOROČNĚ
PŘIPADÁ MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ.

V loňském roce se 1. října podařilo v Kulturním
centru obce Píšť uspořádat - navzdory složité
situaci s pandemií covid-19 - oslavy Meziná-
rodního dne seniorů pod záštitou Krajské rady
seniorů Moravskoslezského kraje s účastí senio-
rů z celého kraje.
Setkání seniorů obce se už bohužel z epidemio-
logických důvodů loni nemohlo konat. Všichni
jsme doufali, že letos už bude situace klidnější -
když jsme se s covidem naučili žít, dodržovali

hygienická opatření a mnozí jsme se nechali
proti této nemoci očkovat. Nikoho nenapadlo,
že se situace k podzimu ještě zhorší a my se bu-
deme rozhodovat, zda budeme žít normálně,
společensky se stýkat bez obav o své zdraví.
Za dodržení předepsaných hygienicko-epide-
miologických opatření tak letošní akce nako-
nec proběhla v sále kulturního centra dle plánu
ve čtvrtek 25. listopadu 2021.
V obci Píšť žije trvale bytem asi 450 seniorů star-
ších 65 let. Všichni obdrželi pozvánky s upo-
zorněním, že se akce mohou zúčastnit pouze
očkovaní. S ohledem na dodržení vládních
opatření bylo setkání uspořádáno ve dvou
etapách. Na 11 hodin dopoledne byli pozváni
starší senioři a na 15.30 hodin pak senioři
mladší. Celkově se listopadové akce zúčastnilo
více než 130 občanů starších 65 let.
V Píšti žije 120 občanů starších 80 let. Tento věk
už mnohým přináší zdravotní i fyzická omezení,
proto se někteří senioři nemohou setkání nej-
starší generace zúčastnit. Stalo se již tradicí, že

senioři, kteří tuto skutečnost na obecní úřad
sdělí, obdrží balíček s občerstvením domů. Této
možnosti letos využilo více než 40 seniorů.
Hosty společenské události byli duchovní Farní-
ho úřadu církve římskokatolické v Píšti pan farář
Mgr. Petr Černota a ředitel zdejší základní školy
Mgr. Lukáš Hrubý. Lékařky z ordinace praktické-
ho lékaře v Píšti Happy Doctor s.r.o. se z důvodu
narůstající potřeby péče o pacienty omluvily.
Rovněž majitelé lékárny Píšť se omluvili z důvo-
du nemoci.
Program obou setkání byl podobný. V úvodu
všechny přivítal starosta obce Bc. Daniel Fichna
a informoval seniory o dění v obci, o pláno-
vaných i probíhajících projektech a investicích.
Místostarosta Stanislav Bartusek seznámil se-
niory se statistickými údaji loňského i letošního
roku - o počtu obyvatel, narozených dětí,
uzavřených manželství, o jubilantech, úmrtích
občanů a dalších demografických údajích.
Předsedkyně Klubu seniorů Píšť paní Zdislava
Moricová přítomné krátce seznámila s do-
savadní činností Klubu seniorů Píšť.
Velmi příjemnou atmosféru navodily děti z ma-
teřské školy, které pod vedením vedoucí uči-
telky Stanislavy Grigorovové a pana učitele Voj-
těcha Seifrieda předvedly svůj program.
Odměněny byly dlouhotrvajícím potleskem.
Pro zúčastněné bylo připraveno chutné menu
v podobě kuřecího řízku s bramborovou kaší,
koláčů a kávy. Hudební vystoupení pana Oldři-
cha Mazánka přispělo k navození dobré nálady,
někteří přítomní jeho hru doprovázeli zpěvem.
Věříme, že si akci všichni užili. Přáním všech,
kteří se na organizaci setkání podíleli, je sejít se
ve zdraví při stejné příležitosti i v příštím roce.

Kristina Bialasová

Vydařené Setkání seniorů
Snímky Magda Smolková



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

12 13

infoservis infoservis

Vážení spoluobčané,
od 1. ledna 2022 se mění nastavení systému odpadového hospodářství.

V návaznosti na zákon o odpadech č. 541/2020 schválilo Zastupitelstvo obce Píšť novou Obecně
závaznou vyhlášku obce Píšť č. 2/2021, o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu
z nemovité věci. Tato vyhláška bude nahrazovat současné smlouvy o odvozu směsného odpadu
s firmou OZO Ostrava.
Tyto se k 1. 1. 2022 ruší.

V principu se nebude měnit příliš. Každý majitel nemovitosti nebo osoba s trvalým pobytem
v nemovitosti se musí přihlásit k místnímu poplatku nejpozději do 15.1.2022 pomocí při-
loženého formuláře. Každý z poplatníků si musí vybrat jednu z nabízených variant velikosti po-
pelnice a četnost svozu. Na tomto základě bude probíhat výpočet ceny za svoz.

Poplatek bude splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 1. následujícího kalendářního roku.

Pokud nám poskytnete emailovou adresu, zašleme Vám ve vhodnou dobu informaci o výši
úhrady. Pokud emailovou adresu nevyplníte, výši úhrady Vám sdělí v kanceláři obecního úřa-
du. Již nebudou zasílány složenky s předepsanou výší úhrady poštou nebo emailem.

Úhrada poplatku bude možná bankovním převodem (vzhledem k proměnlivosti výše po-
platku není možné zadat trvalý příkaz) nebo v hotovosti, případně platební kartou
na pokladně obecního úřadu.

Vyplněný podepsaný formulář můžete doručit na obecní úřad osobně v úředních hodinách,
vhodit do schránky obecního úřadumimo úřední hodiny, nebo poštou.

Není možné jej zaslat emailem. Musí být podepsaný v originálu.

Pokud budete chtít během roku velikost nádoby nebo počet svozů změnit, je třeba se osobně
dostavit na Obecní úřad v Píšti k podpisu změny. Pokud se budete chtít od poplatku odhlásit
(v případě odstěhování či jiné změny), je opět nutné se osobně dostavit na obecní úřad,
kde uhradíte poměrnou část poplatků a bude Vám vystaveno potvrzení o odhlášení.

Zastupitelstvo obce Píšť pro rok 2022 schválilo výši poplatku
za jeden litr přistavené nádoby v hodnotě 0,7 Kč za litr.

Vzorec pro výpočet výše poplatku:
velikost nádoby v litrech x počet svozů v daném období x 0,7 Kč = výše poplatku

Změna systému platby za odpady je administrativně i technicky velmi náročná, proto Vás žádá-
me o vyplnění přihlášky k místnímu poplatku co nejdříve, nejpozději však do 15. 1. 2022.

Informace k nakládání s odpady v Píšti a PDF verze formulářů naleznete na webu obce:
www.pist.cz v záložce Obec - Odpadové hospodářství.
Pokud máte jakékoli dotazy nebo nejasnosti, neváhejte za námi přijít na obecní úřad nebo zavo-
lat na tel.: 595 055 942.

Je důležité, abychom co nejvíce odpad třídili. Svým odpovědným přístupem k třídění komu-
nálního odpadu můžeme ovlivnit výši nákladů za provoz systému nakládání s odpady.

V Píšti dne 16. 12. 2021 Daniel Fichna, starosta
Stanislav Bartusek, místostarosta

Cenový výměrObcePíšť číslo: 08/2021, kterým
se stanoví ceny za inzerci vmístnímzpravodaji

Rada obce Píšť na svém 61. jednání konaném
dne 9.12.2020 svým Usnesením č. 61./II.5.8./

2020 z. d. 9.12.2020

s c h v a l u j e

s platností od 1.1.2021 cenový výměr č. 08/2021,
kterým se stanoví ceny za inzerci v místním

zpravodaji

Sazebník úhrad za inzerci vmístním zpravodaji

Místní zpravodaj je koncipován do formátu
A4(barevně) a proto je možno inzerovat pouze
velikosti A4, 1/2 A4, 1/4 A4. Není rozlišován roz-
díl ceny za černobílou nebo barevnou inzerci.

Práce grafika bude započítána po dohodě
s inzerujícím v případě, že požadovaná inzerce

nebude mít výslednou formu vhodnou
pro zveřejnění inzerátu ve zpravodaji.

Tímto cenovým výměrem pozbývá platnosti
Cenový výměr Obce Píšť č. 18/2013

z. d. 27.2.2013

Podklady pro inzerci:
hotové inzeráty ve formátu PDF
v tiskové kvalitě (300 dpi, CMYK)

Informace ke svozu komunálního odpadu
od 1. ledna 2022

CENÍK INZERCE
VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

Tarif
Objem nádoby

na odpad
Četnost svozu

Počet
svozů

Počet odvezených
litrů za rok

Cena pro rok
2022 v Kč

P 191 80 litrů 1x za 4 týdny 13 1040 728,-

P 101 80 litrů 1x za 14 dní 26 2080 1456,-

P 201 120 litrů 1x za 14 dní 26 3120 2184,-

P 211 120 litrů 1x za týden 52 6240 4368,-

P 261 120 litrů
1x týdně v zimě
1x za 14 dní v létě

41 4920 3444,-

Popis Cena v Kč včetně DPH
Inzerce celé A4 1.000

Inzerce 1/2 A4 500

Inzerce 1/4 A4 250

Práce grafika 300/hod.

OBECNÍ ÚŘAD

Obecní úřad Píšť bude v době
od 22. 12. 2021 od 12.00 hodin

do 2. 1. 2022 uzavřen.

ORDINACE
PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

23. 12. - 27. 12.: ZAVŘENO
28. 12. a 29. 12.: 8.00 - 12.00

31. 12. - 2. 1.: ZAVŘENO
Od úterý 4. 1. běžný provoz

Za celý kolektiv HAPPY DOCTOR Vám
přejeme klidné a pohodové Vánoce
a do nového roku především zdraví,
optimismus a spoustu sil k naplnění
Vašich snů. MUDr. Karla Nováková

HAPPY DOCTOR s.r.o.

Provozní doby o svátcích

185 x 260
mm

1/1 1/2 1/4

185 x 128
mm

90 x 128
mm
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knihovna knihovna

Pro naše malé čtenáře jsme si připravili mini
vánoční aktivitu.
Vaším úkolem bude správně vymalovat obrázek
barvičkami dle návodu a poslat nám jej
na e-mailovou adresu knihovna.pist@seznam.cz
nejpozději do 15. ledna.
Dva z Vás se mohou těšit na krásnou knihu
Vánoční koledy.

A - žlutá

E - hnědá

L - červená

Legenda k obrázku vpravo.

P - oranžová

S - modrá

M - bílá

Začátkem listopadu proběhla v naší knihovně
první a určitě ne poslední beseda se zajímavým
hostem.
Byla na téma knih „Hovory s Bohem“ a naše po-
zvání přijala paní Lada Horná. Ta se nejen
osobně setkala, ale i nyní je v častém kontaktu
s americkým autorem těchto úžasných
duchovních knih, Nealem Donaldem Walshem.
Beseda se nesla v duchu hledání smyslu života
a vyprávění o knihách pana Walshe, který
jednoho dne bojuje o holé přežití a začne
se ptát. Postupně se mu dostává na jeho otázky
odpovědí... od Boha.
Moc tímto děkuji paní Ladě i všem zúčastně-
ným za příjemný inspirativní podvečer.

DĚTSKÁ SOUTĚŽ
Hovory
s Bohem

Vyluštěné znění vánoční osmisměrky nám za-
šlete na e-mail: knihovna.pist@seznam.cz
nejpozději do 15. ledna. Nebo osobně dones-
te do knihovny. Tři výherci se mohou těšit
na romantickou knihu s vánočním příběhem.

Čím jsme starší, tím je náš vánoční seznam kratší. Postupem času totiž pochopíme, ... (tajenka)

BABIČKA, BESÍDKA,

BLAMÁŽ, BRIOŠKA,

BYZNYS, DOTEK,

ENZYM, ETIKA,

FABRIKA, GLADIOLA,

HÁDKA, HOBLÍK,

HOLUBICE, IKONA,

INSTRUKTORKA, KARTA,

KILOMETR, KOBRA,

KOLÉBKA, KRÁVA, LETÁK,

MILNÍK, NÁVŠTĚVA,

NOCLEHÁRNA,

PAPRIČKA, PUNČOCHA,

RUKAVICE, SMRŠŤ,

SVOBODA, ŠKOLÁK,

TEXTIL, TLAPKA,

UNIFORMA

VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA O KNIŽNÍ CENY

Výhercem osmisměrky z minulého
zpravodaje a novým majitelem knihy
Patrika Hartla 15 roků lásky se stává

Tomáš Žurek.
Hru Ligretto vyhrává Katka Smolková.

Oběma úspěšným soutěžícím
blahopřejeme!

Dvoustranu připravila Andrea Kupczyn

Výherci
z minula

Foto Magda Smolková
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farnost farnost, spolky a sdružení

 

 

 
Dne 8. - 9. ledna 2022 

 

 
proběhne ve Vaší obci 22. ročník 

 

 
TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 

 

 

Koledníci přijdou do Vašich domovů předat Vám 

radostnou zvěst. Děkujeme, že je přijmete  

a zároveň svým darem pomůžete potřebným. 

  

Charita Hlučín 
 

 

 

Aktuální informace k průběhu Tříkrálové sbírky najdete na www.charitahlucin.cz nebo 

profilu Charity Hlučín na sociální síti Facebook.  

V NEDĚLI 7. LISTOPADU BYLA V KOSTELE
SV. VAVŘINCE A MARIÁNSKÉ POUTNÍ
SVATYNI PANNY MARIE CZESTOCHOWSKÉ
V PÍŠTI SLOUŽENA MŠE KE CTI SVATÉHO
HUBERTA ZA VŠECHNY ŽIVÉ A ZEMŘELÉ
MYSLIVCE.

Touto tradiční kulturní akcí myslivci nejen dě-
kují a prosí za úspěšné lovy a hospodaření v pří-
rodě, ale rovněž prezentují veřejnosti
myslivecké zvyky a tradice.
Myslivci v ten den přišli na mši ve slavnostních
uniformách, na kloboucích měli stavovské úlo-
mky a v kostele znělo troubení loveckých rohů
i krásné zpěvy.
Mši svatou sloužil Otec Petr Černota. Trou-
bením a zpěvy jej doprovázeli hudebníci
z Dolního Benešova. Při mši zazněly také
přímluvy za přírodu a vše živé, za čisté životní
prostředí, za životodárnou vodu, za pochopení
myslivců ve společnosti a řádné hospodaření
se zvěří.
Myslivci přinesli do kostela úlovky drobné zvěře
- zajíce, pár bažantů a divoké kachny, které
položili před oltář jako poděkování za úspěšné
lovy.
Slavnostní atmosféru svatohubertské mše
umocňovala výzdoba kostela s mysliveckými

SYMBOLIKA ADVENTU A VÁNOC

Tradiční Svatohubertská mše v Píšti
atributy, větvičkami a plody lesa, kterou pečlivě
nachystali místní myslivci s jejich manželkami.
Díky patří všem myslivcům za účast
na slavnostní mši, stejně tak duchovnímu
správci Otci Petrovi za modlitby, a uživateli ho-
nitby Píšť - společnosti Moravecká odbytová
s.r.o., za řádný výkon práva myslivosti v naší ho-
nitbě. Za myslivce Daniel Fichna

PROŽÍVÁME ADVENTNÍ DOBU, KTERÁ JE
PŘÍPRAVOU NA SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ.

Čím by byly Vánoce bez narození Božího Syna
v Betlémě?
Jen několika všedními dny ke konci roku.

A čím by byly dějiny světa bez narození Krista?
Jen dalekou a marnou cestou bez cíle.

A čím by bylo lidské srdce bez Boží lásky?
Jen hynoucí květinou bez slunce.

A proto Bůh poslal na tento svět jediného
Syna, narozeného z Marie, abychom skrze
Něho měli život věčný.

Poklidné vánoční dny a hojnost Božího
požehnání Vám přeje a rád žehná

Váš P. Petr Černota

Snímky Magda Smolková

PF 2022

Zdraví a chovatelské úspěchy
v novém roce přejí chovatelé
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kultura kultura, ocenění

PÁTÉHO LISTOPADU JSME SE V NAŠEM
KULTURNÍM CENTRU KONEČNĚ DOČKALI
VYSTOUPENÍ PANÍ ZUZANY BUBÍLKOVÉ,
KTERÉ JSME BYLI NUCENI KVŮLI VLÁDNÍM
NAŘÍZENÍM A OPATŘENÍM JIŽ ČTYŘIKRÁT
ODLOŽIT.

Čekání se rozhodně vyplatilo! Show byla plná
smíchu a dobré nálady, která je v této neutě-
šené době pro všechny velmi důležitá.
Paní Bubílková je velmi milá a šarmantní dáma,
plná optimismu. Jsme moc rádi, že jsme
ji mohli přivítat v naší obci. Její historky z natá-
čení jsou jedinečné a diváci byli nadšeni,
že se s nimi o ně podělila.
Reakce diváků byla úžasná i po představení.
Paní Bubílková byla odměněna aplausem
i v předsálí kulturního centra během loučení
a odjezdu. Linda Kotulová

Novinkou, kterou naše kulturní komise za-
čala pořádat nejen pro občany Píště, jsou
Kvízové večery. Tato soutěž je velmi po-
pulární a hned její první kolo, které jsme
zorganizovali na „Golfu”, bylo obsazeno
do posledního místa.
Zúčastnili se zástupci většiny obecních
spolků a také jeden přespolní tým. Ten
si odnesl hlavní cenu. Věříme, že se tyto
vědomostní večery stanou oblíbenou
a navštěvovanou aktivitou, kterou, pokud
nám pandemická situace dovolí, budeme
pořádat pravidelně. Petr Homola

BUBU FÓRY ANEB CO KAMERY NEVIDÍ

Kvízové večery

Snímky Magda Smolková

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ UDĚLUJE NEJVYŠŠÍ VY-
ZNAMENÁNÍ, PLAKETU ČČK DAR KRVE - DAR
ŽIVOTA / DONUM SANGUINIS - DONUM VITAE,
MNOHONÁSOBNÝM DÁRCŮM KRVE, KTEŘÍ
DOVRŠILI 250 BEZPŘÍSPĚVKOVÝCH ODBĚRŮ
KRVE NEBO JEJÍCH SLOŽEK.

Ochota dárců darovat krev pro zdraví a často
i záchranu života je projevem jejich humánního
vztahu ke spoluobčanům. Patří jim dík nejen
těch, kterým pomohli navrátit zdraví, ale celé
naší společnosti.
S potěšením Vám sdělujeme, že mezi vyzna-
menanými plaketou Dar krve - dar života za 250
bezpříspěvkových odběrů je pan PŘEMYSL
KRUPA z Píště.
Morálně oceňujeme jeho hluboce lidský postoj,
který je příkladný v rámci propagace bezpříspěv-
kovéhodárcovství krve. Marek Jukl, prezident ČČK

Nejvyšší ocenění pro Přemysla Krupu
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rozhovor rozhovor

PAN KARL BOCZEK PATŘÍ K LIDEM, KTEŘÍ
NA SVOU RODNOU OBEC NEZAPOMÍNAJÍ.
AČKOLIV V PÍŠTI NEŽIJE JIŽ VÍCE NEŽ ČTYŘI-
CET LET, KAŽDOROČNĚ JI NĚKOLIKRÁT
NAVŠTÍVÍ. LETOS ZDE BYL DOSLOVA „PEČENÝ
VAŘENÝ“. DŮVODEM BYLY NEJEN UDÁLOSTI
V RODINĚ, ALE TAKÉ NÁVRAT HISTORICKÉHO
ZVONU, NA NĚMŽ MÁ PRÁVĚ ON OBROVSKOU
ZÁSLUHU.

JAK VZPOMÍNÁTE NA PÍŠŤ SVÉHO MLÁDÍ?
V ČEM BYLA JINÁ?
Narodil jsem se v Píšti, dětství a školní léta jsem
tady prožíval jako většina vrstevníků. V dobré
a fungující rodině. Rodiče, prarodiče a všichni
v mém okolí byli pracovití, spolehliví, svědomití
a vstřícní lidé. Měli mnohem více dobrých a dů-
ležitých vlastností než jen ty, které jsem
jmenoval, takže byli výborným příkladem a vzo-
rem pro vývoj mladého člověka.
Po vyučení a vojenské službě jsem pokračoval
studiem na střední uměleckoprůmyslové škole
v Praze. Pracoval jsem v té době ve výstavnictví,
proto jsem trávil mnoho týdnů v roce v různých
městech v tehdejším Československu. Na vý-
stavištích pracovaly i zahraniční týmy. Jenže teh-
dejší socialistické organizace dbaly na to,
aby nedocházelo ke kontaktům, natož pak
ke sbližování.
U nás mladých to vyvolalo ještě větší zvědavost.
Čím více jsem viděl v republice, tím více jsem
chtěl poznávat i život za hranicemi. A nemyslím
primárně ty geografické - především hranice
otevřených možností pro mě byly stále zře-
telnější.

CO VÁS S MANŽELKOU PŘIMĚLO
K ROZHODNUTÍ EMIGROVAT?
V mladém věku třiadvaceti let, jak se tehdy oče-
kávalo a bylo zvykem, jsem se oženil. Manželka
pochází také z Hlučínska. Byla ještě o něco
mladší, naštěstí rovněž zvědavá a otevřená po-
znávat svět. Proto mě nestálo mnoho úsilí pře-
mluvit mou mladou ženu, abychom začali
společný život jinak, než se očekávalo.
Pravděpodobně to tak mělo být, protože už
několik měsíců po svatbě se nám naskytla pře-
kvapivá možnost koupit napřed jedno a pak
i druhé místo na zájezd do Itálie. Obě místa
se neočekávaně a krátkodobě uvolnila. Proto
jsme nemuseli procházet všemi - za normálních
okolností nutnými - procesy žádostí a prově-
řování před udělením konečného povolení vy-
cestovat do zahraničí.
Stálo nás to všechny úspory. Úspěch našeho zá-
měru byl více než nejistý, navíc mimo tehdy
platný zákon. Asi i proto jsme semoc nezamýšle-
li nad tím, co svým rozhodnutím způsobíme ro-
dičům a sourozencům. Až po úspěšném odjez-
du nám postupně docházelo, do jaké svízelné
situace jsme je dostali. To nejvíce trápilo naše
svědomí.
Při odjezdu jsme byli na hraničnímpřechodu pět
hodin intenzivně kontrolováni a prověřováni. Byly

to napjaté a nejisté hodiny. Dva spolucestující
z autobusu dokonce vrátili zpět. A všichni jsme
věděli, že v takových případech hrozí i vězení.

JAKÉ BYLY POČÁTKY NOVÉHO ŽIVOTA
V NĚMECKU?
Byli jsme rádi, že náš plán začít nový život v ne-
závislosti, volnosti a samostatnosti vyšel. To byl
dobrý základ a skvělá motivace. Samozřejmě
jsme prožívali i mnohá zklamání. Například
představa, že se „vždycky nějak domluvíme“, byla
velmi optimistická.
První rok jsme prožili v severní části Německa. Už
v táborech pro imigranty jsme navštěvovali infor-
mační a jazyková školení, seznamovali jsme
se s geografií státu a odlišnostmi života v té
či oné oblasti. Byly to pro nás nové a důležité
informace, neboť jsme o rozdílných mentalitách
v různých německých regionech neměli ponětí.
Charakteristika jedné z oblastí mi silně připomí-
nala Hlučínsko. Proto jsem požádal o zopa-
kování a bližší informace. Jednalo o Švábsko
daleko na jihozápadě. Lidé jsou tam pilní, hodně
pracují a jsou velmi šetrní, aby si mohli postavit
vlastní domek. (úsměv) To jsem ještě netušil, že
se právě do této stovky kilometrů vzdálené ob-
lasti o rok později přestěhujeme.

KTERÉ ROZDÍLY VÁM PŘI INTEGRACI DĚLALY
NEJVĚTŠÍ POTÍŽE?
Psal se rok 1979. Evropa byla rozdělena do dvou

světů. Oba měly odlišnou představu o tom, ja-
kým směrem se má moderní společnost vyvíjet
- komunismus nebo demokracie. Neboli kolik in-
dividuální svobody a v jakých oblastech života
mohou obyvatelé užívat.
Jsou to dva naprosto rozdílné systémy myšlení.
A myšlení se dá poznat jen prostřednictvím ko-
munikace, ať už psané nebomluvené. K porozu-
mění, integraci a k vžití se do odlišného myšlení
jiné společnosti je nutná znalost řeči. To nám
na začátku způsobovalo největší potíže.
Také vnímání historických nebo společenských
norembylo v obou systémech zcela rozdílné. Po-
znával jsem stále zřetelněji, jak nás, obzvláště
mladé lidi, komunismus ve vývoji manipuloval
a deformoval. Proto jsem se rozhodl zrevidovat
všechny naučené jistoty. Zpochybnit je a znovu
potvrdit, či naopak vyvrátit. Bylo mi jasné, že
to bude práce na dlouhou dobu, ovšemnezbytná.
I tehdejší Německo byl sociální stát. Díky jedno-
leté podpoře jsme netrpěli existenční nouzí,
mohli jsme devět měsíců navštěvovat celodenní
jazykovou školu. Po prvním roce jsme už byli
schopni „nějak se domluvit“. Ovšem mezi
„domluvit se“ a cítit se ve společenské komunika-
ci „jako doma“ je stále velký rozdíl.
Proto jsem se kromě práce a zajišťování existen-
ce přihlásil na další školu. Po třech letech jsem
začal navštěvovat mistrovskou školu, ve které
se vedle zdokonalování odbornosti učilo také
podnikání. Následně jsem studoval ekonomii

na vysoké škole. Po úspěšném ukončení jsem
o několik let později ještě vystudoval v blokovém
magisterském studiu filozofii, politiku a hospo-
dářství na univerzitě v Mnichově. Ovšem vžití
do společnosti se nám povedlo už dříve - asi
po šesti či sedmi letech. (úsměv)

POMOHLO VÁM V NĚMECKU, ŽE POCHÁZÍTE
Z HLUČÍNSKA?
Určitě ano. Generacemi předávané vlastnosti
obyvatel této oblasti, které jsem už na začátku
jmenoval, ale i další, jako je vytrvalost, trpělivost
a obětavost, nám pomáhaly při realizaci našich
snů. Díky hlučínskému původu jsme také rych-
leji získali německé občanství.
Rok po emigraci jsme byli v Československu od-
souzeni v nepřítomnosti, každý k jednomu roku
vězení. Po šesti letech jsmemohli požádat prezi-
denta o prominutí trestu a odnětí občanství, což
bylo spojeno se zaplacením škol, které jsme
v ČSSR navštěvovali. Museli jsme zaplatit i za dce-
ru, která se nám v Německu narodila, přestože
Československu nezpůsobila žádné náklady.
Jednalo se o tisícové částky ve valutách. Tím
dával stát najevo, o co mu ve skutečnosti jde.
Byla to procedura, kterou jsme museli podstou-
pit, abychom mohli požádat o turistické vízum
a doufat v jeho blahovolné udělení. Po sedmi
letech se to povedlo. Mohli jsme přijet do Píště
a rodičům bylo dopřáno setkání celé rodiny, což
mělo po dlouholetém odloučení velký význam.

ŽIJETE U BODAMSKÉHO JEZERA. TO JE
V ČESKÉM POVĚDOMÍ ASI NEJVÍCE SPJATO
S KOSTNICKÝM KONCILEM A UPÁLENÍM
MISTRA JANA HUSA. JAK BYSTE ČTENÁŘŮM
POPSAL SVŮJ NYNĚJŠÍ DOMOV?
Ke konci prvního roku v emigraci jsem začal hle-
dat pracovní místo. V té době jich nebylo
mnoho. Přesto jsme si se ženou řekli, že se usadí-
me tam, kde je nejkrásněji. Podle mapy a po-
hlednic jsme se rozhodli pro Bodamské jezero.
Cítili jsme, že výběr nového domova takovým
způsobem je velké privilegium a dar.
Bodamské jezero je největší jezero v Německu.
Leží nad Alpami u hranic se Švýcarskem a Ra-
kouskem. Je to velice oblíbená turistická oblast
s mnoha hotely, krásnými promenádami a růz-
nými atrakcemi. Nachází se ve spolkové zemi
Bádensko - Württembersko, která je známa také

jako země kutilů a vynálezců. Pochází od-
tamtud mnoho světoznámých patentů a firem.
V nedalekém Friedrichshafenu vyvíjel a budoval
hrabě Zeppelin světoznámé vzducholodě, dnes
se tam vyrábějí vzducholodě NT. Vznikala tam
letadla Dornier, v současnosti se tam vyvíjejí
a produkují části pro satelity. Jsou tam činné dvě
fabriky na výrobu známých převodovek a moto-
rů pro evropské automobilky.
Ovšem poslední léta je v hospodářství známý
také pojem „švábské hospodyňky“. Jakýsi vzor
úsporně a efektivně hospodařící domácnosti,
která je příkladem pro celou zemi. Na polích
se tam tradičně pěstuje ovoce, víno a chmel.
Před více než čtyřiceti lety jsem ve Švábsku na-
šel práci a po dokončeném vzdělání jsem dva-
cet let konstruoval interiéry pro turistické lodě
a trajekty ve velké loděnici. Za okny kanceláří bylo
vidět jen jezero a Alpy, většinou se zasněženými
vrcholy - panoramatický pohlednicový horizont.
Máme opravdu velké štěstí, že jsme našli
stavební parcelu v Langenargenu, jednom
z nejkrásnějších městeček s dlouhým pobřežím
na německé straně jezera. Bude to už čtvrt-
století, co jsme si tam postavili domek. I to je dů-
kaz, že hlučínské DNA stále působí, vždyť je
v tomto směru totožné se švábským. (smích)

A CO TEN JAN HUS, HISTORICKÉ VNÍMÁNÍ
UDÁLOSTI MÍSTNÍMI?
V Kostnici / Konstanz se v letech 2014 až 2018

připomínalo různými slavnostmi šestisté výročí
koncilu. Samozřejmě i vzpomínky na Jana Husa
hrály velkou roli. V domě, ve kterém bydlel, je
dnes muzeum. Na místě upálení stojí pamětní
kámen. Tábor a Kostnice jsou partnerská města.
Na jezeře jezdí trajekt se jménem Tábor.
Několika vzpomínkových slavností jsme se
s manželkou zúčastnili. V létě 2015 jsme byli
v Betlémské kapli v Praze připomenout si teh-
dejší dobu a události. Pár dnů poté jsme se u pří-
ležitosti šestistého výročí mistrova upálení
zúčastnili vzpomínkové slavnosti přímo v kost-
nickém dómu. V podlaze tam jsou označena
místa, kde stál JanHus a ostatní účastníci koncilu.
Při večerní slavnosti vcházel do chrámu průvod
různých delegací, včetně Karlovy univerzity, hu-
sitských obcí z České republiky a několika ně-
meckých organizací. Některé proslovy byly
v češtině, jiné v němčině. Jeden z přednášejících
připomněl, že Jan Hus přijel na koncil proto,
aby přednesl své teze. Jenže mu to tehdy nebylo
umožněno. Proto budou předneseny dnes,
poprvé, u této příležitosti po šesti stech letech
v den výročí jeho upálení.
Myslím, že v tom okamžiku mnoha lidem, nejen
mně, přeběhl mráz po zádech. Opravdu histo-
rická a zároveň symbolická událost. Ano, Jan Hus
je tam známý. Obzvlášť v evangelické církvi jako
předchůdce Martina Luthera.

JAK JSTE SE SŽIL S OKOLÍM V NOVÉ
DOMOVINĚ?
Pro sžití jsou nutné otevřenost a vstřícnost. Ode-
mykají dveře k lidem se stejným laděním. Proto
jsme s mojí ženou všude navázali srdečné a přá-
telské vztahy se sousedy i okolím. S dorůstajícími
dětmi přicházely činnosti ve spolcích, skupi-
nách. Nyní se angažujeme v sociálních a charita-
tivních organizacích.
Po desetiletích už si snad mohu dovolit říct, že
jsme se integrovali. Zároveň vnímám jedi-
nečnost každého člověka a jeho osobnosti.
Všichni prožíváme své individuální životy, máme
především své vlastní zkušenosti. Proto vím, že
neexistuje jednoduchý nebo nezajímavý život,

POSEL POROZUMĚNÍ
A MÍRUMEZI NÁRODY

Langenargen u Bodamského jezera

S manželkou v době emigrace
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nezávisle na tom, kde je prožit. O tom jsem by-
tostně přesvědčen.
V poslední době mě těší, když se mě lidé ptají
na Hlučínsko poté, co v televizi viděli zprávy v sou-
vislosti s historickými zvony. Nedávno mě oslovil
starý pán, že chodil v Hlučíně do školy, kde byl
jeho děda před válkou starostou. A chtěl
o dnešním Hlučíně něco slyšet. V Tübingenu, kde
v jednomkostele visí zvon z Třebomi,mě dokonce
požádali o malý referát o Hlučínsku a jeho historii.

V PROJEKTU ZVONY MÍRU PRO EVROPU JSTE
SEHRÁL KLÍČOVOU ROLI. JAK JSTE SE
VLASTNĚ STAL PROSTŘEDNÍKEM MEZI
ČESKOU A NĚMECKOU STRANOU?
V roce 2015 mi táta vyprávěl o nových informa-

cích týkajících se původních zvonů z Píště. Byl
v kontaktu s panem farářem Černotou a s bene-
diktinem panem Teisterem z Göttweigu, který
poskytl první informace a adresu muzea v No-
rimberku, jež spravuje registrační archiv.
Osobně jsem nebyl nadšen představou poža-
dovat vrácení zvonů z farností, ve kterých vy-
zvánějí. V dalších rozhovorech se ale ukazovalo,
že navázání kontaktů má umožnit především
ověření faktů. V tomto smyslu probíhal i rozhovor
se starostou Danielem Fichnou, který se snažil
o navázání dialogu a zjištění možností, jak
v dané záležitosti pokračovat.
S ohledem na můj dlouholetý pobyt v Ně-
mecku mě požádal o spolupráci. Uvědomoval
jsem si, jak důležité je formulování prvního do-
pisu s dotazem ke zvonům. Jediný komunikační
přehmat jedním či druhým směrem mohl
vytvořit předsudky, které se později těžko mění.
Po prvních dopisech oběma farnostem jsem
navázal kontakt s nadřízeným úřadem - diecézí
Rottenbug - Stuttgart. Následovala opakovaná
korespondence a telefonáty, ve kterých se ujas-
ňovaly a srovnávaly představy a přání jedné
i druhé strany. Pro německou stranu jsem byl ini-
ciátor a zároveň zástupce zájmů české strany.
Pro českou stranu jsem byl člověk, který předklá-
dá a ujasňuje postoje německé strany. Takže
to byla úloha zprostředkovatele.

HRÁLO ROLI, ŽE SE ZVONY NACHÁZEJÍ PRÁVĚ
V DIECÉZI, VE KTERÉ ŽIJETE? SOUHRA
OSUDU, NEBO JEN SHODA OKOLNOSTÍ?
Pro mě osobně to hrálo velkou roli. O to větší
jsem měl motivaci, aby se celá záležitost pozi-
tivně a rychle vyvíjela a aby nevznikala nedoro-
zumění. Usiloval jsem o to, aby vše probíhalo
na obou stranách v přátelském duchu, tedy
v pravém opaku postoje: „Však to nějak do-
padne“. Souhra osudu nebo náhoda? Napadá
mě citát Alberta Schweizera: „Náhoda je boží
metoda zůstat anonymní“. Později mi tato slova
potvrdilo zjištění, že všechny zvony z České
republiky, které se nacházejí v diecézi Rot-
tenburg - Stuttgart, pocházejí z naší Ostravsko-
opavské diecéze.

POPSAL BYSTE, CO VŠE OBNÁŠELA VAŠE
PRÁCE V RÁMCI TOHOTO PROJEKTU?
Obě farnosti, ve kterých píšťské zvony vyzváněly,
se rozhodly, že je chtějí poslat zpět do původní-
ho kostela. Ovšem samy to provést nemohly,
protože zvony mají pouze zapůjčeny. Požádaly
zároveň o trpělivost, neboť bylo nutné objednat
nové zvony a provést úpravy na zvonicích.
V další komunikaci s biskupstvím se jednalo
o právní posouzení a samotnou realizaci návratu
zvonů. Neexistuje totiž jedna organizace nebo
úřad, který by mohl samostatně a zodpovědně
rozhodnout o postupu vrácení zvonů, protože
po válce zůstalo v Německu mnoho majetko-
právních vztahů nevyřešených. Patří mezi ně
i historické zvony.
Dr. Schnieders z německého ordinariátu, se kte-
rým jsem první dva roky nejčastěji komunikoval,
žádal spolkové ministerstvo vnitra a další or-
ganizace o povolení navrácení zvonů. Bylo zřej-
mé, že to bude na dlouhé lokte, a ještě s nejis-
tým koncem. V té době se toho moc nedělo.
Moje práce spočívala v občasném napsání emai-
lu s aktuálními dotazy na českou nebo ně-
meckou stranu. I proto, aby celá záležitost neu-
snula a posunula se zase o kousek dále.

JAKÝ BYL DALŠÍ VÝVOJ?
Když byla jedna strana aktivní a potřebovala

rychlé informace, druhou stranu zrovna za-
městnávaly jiné záležitosti. Příště to bylo zase ob-
ráceně. Takže ve výsledku velmi zdlouhavé.
V průběhu komunikace o píšťském poutním
chrámu, zasvěcenémmodlitbám zamír ve světě
a usmíření mezi národy, se zrodila myšlenka, že
se zrovna nacházíme uprostřed procesu, kterým
je možno toto zasvěcení prakticky a živě doložit.
To byl jeden z klíčových momentů.
Z toho vyvstala myšlenka ponechat zvony v do-
savadních farnostech jako dlouhodobou zápůjč-
ku, ovšem tentokrát od původního vlastníka -
farnosti Píšť. Dokumentovat to měly pamětní
desky v příslušných kostelích v obou jazycích.
Tím by se myšlenka usmíření a nápravy histo-
rických škod dostala do povědomí obyvatel i ná-
vštěvníků. Takovým řešením žádná ze stran o nic
nepřichází a obě farnosti se symbolicky propojí.
Na návrh reagovala německá strana s velkým re-
spektem, uznáním a vděčností vůči farnosti
a obci Píšť za neobvykle velkomyslné gesto. Vy-
jádření mi zprostředkoval pan Kaminski, se kte-
rým jsem od roku 2018 komunikoval nejčastěji.
V tomto smyslu začaly v obou německých ob-
cích přípravy na návštěvu z Píště v červnu 2020.
Jenže pandemie návštěvu znemožnila. Zároveň
v červnu přišla odpověď z ministerstva vnitra
s povolením vrátit zvony do Píště. A současně ře-
šil pan farář v Grötzingenu problém se sbírkou
na nový zvon, která už byla realizována. Vybrané
peníze nebylo možno vrátit ani použít pro jiný
účel. Nejstarší zvon se tedy měl vrátit do Píště.
V té době to ještě byla záležitost týkající se jen
dotyčných farností.

COŽ SE OVŠEM BRZY POTÉ ZMĚNILO…
Předchozí léta prověřovalo příslušné oddělení
rottenburského biskupství původ všech zvonů
ve své diecézi. Zjistilo se, že sedm zvonů pochází
z České republiky a dalších šedesát z Polska.
Všechny tyto zvony byly propůjčeny po válce
britskou okupační správou nově vybudovaným
nebo opraveným kostelům v diecézi Rottenburg
- Stuttgart.
Biskup Dr. Gebhard Fürst rozhodl informovat
všechny farnosti, ze kterých zvony pocházejí, aby
uvážily, jak s nimi dále naložit. Píšťský model
dvou historických zvonů byl brán jako příklad
možného řešení. Při návštěvě Grötzingenu v září
tohoto roku se proto setkali biskupové z Polska,
Německa a České republiky u příležitosti zahá-
jení projektu „Zvony míru pro Evropu“, který za-
vršuje dlouholeté úsilí o dořešení otázky histo-
rických zvonů z Píště.
Hlučínsko a obzvlášť Píšť tím získaly v Německu
velkoumediální pozornost. V celostátníchmédi-
ích, v televizi, rozhlase i tisku proběhly a částečně
ještě probíhají zprávy nebo informace o Hlučín-
sku a Píšti.
Předpokládá se, že vrácení ostatních zvonů
do Ostravsko-opavské diecéze bude probíhat
další dva až tři roky. Tím bude Hlučínsko v Ně-
mecku nadále mediálně prezentováno. Také
polská strana usilovala o návštěvu biskupa Fürsta

v souvislosti s prvním vráceným zvonem, ovšem
Píšti byla priorita ponechána, protože píšťská
strana v tom procesu dlouhodobě působila. Toto
tvrzení jsem slyšel od mnoha účastníků jednání.
Osobně mě velmi těší, že celá záležitost s histo-
rickými zvony z Píště dospěla po mnoha letech
do úspěšného konce. Myslím, že viditelná příto-
mnost a první zaznění nejstaršího zvonu v koste-
le v Píšti u příležitosti přímluv při slavnostní bo-
hoslužbě za účasti obou biskupů v říjnu byly
velice dojímavé pro mnoho lidí. Možná, že se za-
znění tohoto zvonu při dalších svátečních boho-
službách nebo zvláštních příležitostech stane
novým obohacujícím zvykem v Píšti.

KTERÝ MOMENT POVAŽUJETE
ZA NEJSILNĚJŠÍ?
Bylo jich jistě více. Za nejpůsobivější okamžik po-
važuji praktické uskutečnění myšlenky zasvěcení
našeho poutního chrámu modlitbám za mír
ve světě a usmíření mezi národy. Dále pak sku-
tečnost, že se hlavy obou biskupství, ze kterého
pocházím a ve kterém žiji nyní, sešly jak v Ně-
mecku, tak i na Hlučínsku. Že jsem to mohl bez-
prostředně zažít a navíc oběma biskupům po-
máhat v komunikaci. To je pro mě současně
obrovská radost i odměna.
Velmi důležité je ono centrální téma míru a po-
rozumění, které hraje v souvislosti se zvony
hlavní roli. Je povzbudivé, že to podobně vidí
i jiní lidé, jako například pan Josef Fuss
z Bavorska. Ten slyšel v roce 2019 v bavorském rá-
diu o píšťských zvonech v německých farnostech.
Zaujaly jej natolik, že do Píště přijel a vyhledal
mého otce, který ve vysílání hrál klíčovou roli.

CO BYLOHLAVNÍMDŮVODEM JEHONÁVŠTĚVY?
Nabídnul farnosti darování dubového kříže jako
gesto uznání a respektu za práci o porozumění
a mír mezi národy. Farnost i obec tuto nabídku
přijaly. Pan Fuss přivezl 8. května 2020 v den
75. výročí ukončení války kříž míru z Bavorska
do Píště.
Několik měsíců poté můj otec Josef v lednu ze-

mřel. O tři měsíce později zemřel i pan Josef
Fuss na následky covidu. Je to dojímavý příběh
obou Josefů, kteří se poznali skrze zvony a spo-
jovalo je snažení o mír a porozumění mezi lidmi.
Poslední měsíce a roky se ve zprávách u politiků
stále zřetelněji projevuje lehkomyslné zacházení
s provokacemi a tím ohrožování míru. Proto je
velmi nutné využít každou možnost připo-
menout si důležitost míru a sílu usmíření. Oba
biskupové našli velice výstižná a naléhavá slova
v souvislosti s historickými událostmi v Evropě,
na které nesmíme zapomenout. Protože
v opačném případě, když se lidé ze zkušeností
nepoučí, historie se dříve nebo později opakuje.
K tomumě opět napadá výstižný citát, tentokrát
od Alberta Einsteina: „Dvě věci semi zdají být ne-
konečné: vesmír a lidská hloupost. U vesmíru
ovšem nejsem jistý“.

PŮSOBÍTE VELMI KLIDNÝM A ROZVÁŽNÝM
DOJMEM. MYSLÍM, ŽE MÁTE DAR PŘENÁŠET
KLID I NA OSTATNÍ. UMÍTE SE NĚKDY
OPRAVDU ROZČÍLIT?
Ano, umím. Asi jako každý, když nastane oprav-
du silný důvod.

LETOS JSTE SE STAL DĚDEČKEM, VÁŠ VNUK
MĚL NEDÁVNO KŘEST V NAŠEM FARNÍM
KOSTELE. TO JE VELMI SYMPATICKÉ GESTO.
JAK K TOMU DOŠLO?
Jak už jsem zmínil, koncem ledna tohoto roku
zemřel můj otec Josef. Bylo to v době přísných
pandemických opatření. Na pohřeb jsme přijeli
jen s manželkou, a rozhodli, jak si to otec přál
pro případ omezení cestování, uskutečnit vzpo-
mínkové setkání celé rodiny o několik měsíců
později.
Termín padl na září, kdy jsme bohoslužbou
s panem farářem Černotou v kostele v Píšti vzpo-
mněli na naše zemřelé. U té příležitosti jsme pak
dodatečně oslavili svatbu mladší dcery. Starší
dceři s manželem bylo zřejmé, že pro doplnění
běhu života chybí v rámci rodinného setkání už
jen to, čím život začíná. A protože se jim v květnu

narodil syn, naše první vnouče, zahrnuli jsme
do rodinného setkání i jeho křest.
Byly tady s námi i maminky obou zeťů, aby po-
znaly rodinu, Píšť, získaly pojem o celém Hlučín-
sku. Byly nadšeny srdečností, pohostinností
a otevřeností lidí, se kterými se setkaly.

JAK VNÍMAJÍ VAŠI ZEŤOVÉ PÍŠŤ A HLUČÍNSKO?
Tím, že jsme se usadili na novém místě bez pří-
buzných v blízkém okolí, a přesto jsme chtěli pro
naše děti život v sounáležitosti velké rodiny, bylo
nám od počátku jasné, že budeme hodně
cestovat. Takže jsme se cítili jako doma na více
místech - jak v Píšti, tak i ve Vestfálsku, poz-
dějším bydlišti manželčiných rodičů. A zároveň
doma u jezera v Langenargenu, i když ta místa
jsou od sebe 600 až 950 kilometrů vzdálená.
Když jsme navštěvovali Moravu, projížděli jsme
i méně pěkná místa a ulice, například v Ostravě.
Připomínali jsme dětem i sobě, že i tato místa
patří do oblasti, ve které jsme vyrůstali.
Myslím si, že je dobré znát a vidět otevřenýma
očima vše. Ne jenom to pěkné, co vidět chceme.
Pokud něco zakrýváme, vždy se to nějakým způ-
sobem projeví. K tomu mě napadá třetí citát,
tentokrát od Johanna Wolfganga Goethe: „Dvě
věci by měli rodiče dát dětem: kořeny a křídla“.
Kořeny poukazují také na uzemnění, důvěru,
přesvědčení, vytrvalost, historii, tradici, základy,
zázemí. Křídla představují volnost, odvahu, zvě-
davost, zvídavost, otevřenost, sebejistotu, chtění
poznávat, radost a podobně. Myslím si, že jsme
tohle našim dětem zprostředkovali. A přiženě-
ným dětem se takový postoj také zamlouvá.
Už při prvních rozhovorech s námi slyšeli o Hlu-
čínsku a rodině v Píšti. S prarodiči si popovídali
v němčině a poznali, jak se v Píšti žilo. Snaží
se mluvit česky. První slovo, které jednomu
utkvělo nesmazatelně v paměti, je „svíčková“.
Myslím, že už jej umí i bez přízvuku. (smích)
Líbí se jim srdečnost, vstřícnost, vesnická a sou-
sedská soudržnost. Toho si obzvlášť cení, pro-
tože znají život ve velkoměstech. A ten je jiný.

Jiří Neminář
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okénko pro zdraví

JE TADY ADVENTNÍ ČAS A S NÍM
SE BLÍŽÍ VÁNOCE - SVÁTKY RODINNÉ
POHODY, PLNÉHO STOLU A RADOSTI
Z NAROZENÍ JEŽÍŠE KRISTA. STEJNĚ
JAKO LONI JE ALE OČEKÁVÁNÍ
ZAKALENO OBAVOU Z VŠUDY-
PŘÍTOMNÉHO KORONAVIRU.

Nemocnice se plní, náš život omezují nej-
různější omezení. Co s tím? Je třeba
se maximálně chránit, zaměřit se
na zvýšený hygienický režim a snažit
se podporovat naši imunitu. Pokud jsme
zdraví, je vhodné saunování a otužování.
Doporučuje se zvýšená konzumace vita-
minů a minerálů, ideálně v přirozené
formě. A tady bych chtěla představit
ovoce, které se objevuje na před-
vánočních pultech.

KAKI

Přeložený název tohoto plodu znamená
„pokrm bohů“ nebo také „Diovo ovoce“.
Roste na stromě s názvem tomel japon-
ský. Původně se vyskytoval v Koreji, dnes
se s ním můžete setkat v celém sub-
tropickém pásu.
K nám se lesklé, oranžové plody dovážejí
hlavně ze Španělska a Izraele. Plod
se podobá rajčeti, chutí připomíná bros-
kev nebo meruňku. Doporučuje
se konzumovat oloupané, slupka může
být hůře stravitelná. Ideálně konzumuje-
me čerstvé, hodí se ale i na kompot,
džem, ovocný salát nebo pyré.
Kaki má vysoký obsah vlákniny, pozitivně
ovlivňuje i naše kosti a klouby. Oxidanty
v kaki obsažené jsou vhodné jako pre-
vence rakoviny a dalších civilizačních
chorob. Kaki posílí imunitu, dodá energii
a urychluje metabolismus. Obsahuje
60 % vody, má vysoký obsah pektinů
a sacharidů. Nechybí v něm vitamin C,
provitamin A, draslík, hořčík, fosfor, měď,
mangan, hořčík ani železo.
Pravidelnou konzumaci kaki bych dopo-
ručila, pokud máte vysoký cholesterol,
cukrovku, zácpu, jste ve stresu a špatně
spíte nebo se bojíte civilizačních chorob.
Doporučeno je i pro těhotné. Pokud
si budete toto ovoce kupovat, vybírejte
měkké, hezky vybarvené a zralé plody.
Nezralé a tvrdé ovoce je nutné nechat
dozrát v pokojové teplotě.
Jestli si tedy chcete pochutnat a zároveň
něco udělat pro své zdraví, zařaďte kaki
do svého jídelníčku nejen o Vánocích.
Krásné, pohodové a klidné prožití adven-
tu a vánočních svátků Vám všem přeje

Jiřina Kyčerková

ŽÁCI DEVÁTÉ TŘÍDY SI V PÁTEK 12. LISTOPADU
ROZŠÍŘILI SVÉ VĚDOMOSTI. MĚLI MOŽNOST
NAVŠTÍVIT PODNIK V CHUCHELNÉ - PF
PLASTY CZ S.R.O. TATO FIRMA MÁ NA ČESKÉM
TRHU JIŽ ŠEDESÁTILETOU TRADICI V OBLASTI
VÝROBY ROZMANITÝCH PLASTOVÝCH FOREM,
KTERÉ JSOU VYUŽÍVÁNY JAK V AUTOMO-

EXKURZE DO VÝROBNÍHO PODNIKU
BILOVÉM A FARMACEUTICKÉM PRŮMYSLU,
TAK I V ZAHRADNICTVÍ NEBO ELEKTRO-
TECHNICE.

Žáky nejvíce zaujaly plastové formy. Do nich
se vkládají světla pro světoznámé automobilové
značky, jako je například Porsche. Také je pře-

kvapily formy, z nichž se lisují plastové zatrav-
ňovací dlaždice.
Deváťáci se seznámili s celým výrobním proce-
sem, na jehož prvopočátku je požadavek zákaz-
níka, následuje počítačové zpracování, napro-
gramování do CNC stroje, vylisování formy
a závěrečné vyrobení konečného produktu.
Nesmíme zapomenout na velmi důkladnou vý-
stupní kontrolu, na které si samotný podnik
PF Plasty CZ velmi zakládá. Je zároveň dů-
kazem, jak si firma váží všech svých současných
i potenciálních zákazníků.
Neméně zajímavé bylo také seznámení žáků
se současnou situací na automobilovém trhu.
Byla jim vysvětlena složitost a náročnost spolu-
práce jednotlivých firem, které do různých au-
tomobilek českých i světových značek musejí
dodávat jednotlivé komponenty tak, aby nedo-
cházelo k časovým prodlevám generujícím ob-
rovské finanční ztráty.
Bohužel současná situace na automobilovém
trhu je velice závažná. Některé podniky musejí
své výrobní programy této krizové situaci při-
způsobovat.
Zvláště chlapci si na exkurzi uvědomili, jak
náročné je vytvořit pouze jeden komponent,
například do automobilu. A jak je důležité vě-
novat se pečlivě výběru své budoucí střední
školy. Marcela Gajdová, pedagog

DEVÁTÁ TŘÍDA NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
SE VE ČTVRTEK 14. ŘÍJNA ZÚČASTNILA
EXKURZE DO FIRMY Č.V. PROTOTYP
V OSTRAVĚ - HRABOVÉ. DEVÁŤÁCI SE SEZNÁ-
MILI JEDNAK S CELKOVOU HISTORIÍ
SPOLEČNOSTI, KTEROU ZHRUBA PŘED
TŘICETI LETY ZALOŽIL PAN ČERNÁK
NEJSTARŠÍ SPOLU SE SVÝMI SYNY,
A TAKÉ S VÝROBKY, KTERÉ TATO FIRMA
DODÁVÁ NA TRHY PO CELÉM SVĚTĚ.

Společnost se specializuje na kusové, velké
i malosériové strojírenské produkty, které
opravuje, renovuje, ale také vyrábí. Žáci na vlast-
ní oči viděli obrábění a svařování, seznámili se
s fungováním CNC strojů a jejich ohromným
rozsahem. Ten umožňuje vyrábět a opracovávat
nejen malé výrobky, ale i ty mnohatunové, jako
jsou například turbíny do velkých zaoceánských
lodí.
Součástí celého procesu je samozřejmě i prová-
dění výkresové dokumentace, kterou žáci viděli
a podle které semusejí obráběči řídit s milimet-
rovou přesností. Zvláště chlapci byli ohromeni
zručností místních pracovníků.
Touto cestou bych chtěla poděkovat zaměst-

Seznámení s mistry strojírenství
nanci společnosti panu Křepelkovi, který
pro naše deváťáky celou exkurzi domluvil a zajistil.
Na závěr přidávám firemní krédo: Spoluvytváří-

me ocelové srdce Ostravy a prohlubujeme mi-
strovství českého strojírenství.

Marcela Gajdová, pedagog



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

26 27

škola škola

LISTOPADOVÉ WORKSHOPY PŘINESLY
DO NAŠÍ ŠKOLY ZÁBAVU I BÁDÁNÍ.

Soutěž v deskových hrách proběhla v pátek
12. listopadu. Zúčastnili se žáci 5. a 8. třídy, kteří
si vyzkoušeli nejnovější typy deskových her za-
měřených na rozvoj logického myšlení, finanční
gramotnosti a předvídání.
Škola díky workshopu získala sadu nejnovějších
deskových her v hodnotě 5.000 Kč.
Den předtím, ve čtvrtek 11. listopadu, si žáci 3., 4.
a 5. třídy vyzkoušeli zajímavé pokusy v oblasti fy-
ziky, chemie, matematiky a přírodopisu. Cílem
bylo rozšířit obzor dětí a zpopularizovat tyto
obory formou praktických ukázek a pokusů pří-
mo u nás ve škole.
Žáci si pod mikroskopem mohli prohlédnout
věci, se kterými denně přicházejí do styku (krys-
talickou sůl, pepř celý, vlastní kůži, suchý zip
apod.). V jiném programu zkoumali elektřinu
a magnetismus, nebo si vyrobili šumivou bom-
bu do koupele.
Bádání se dětem velice líbila a vzbudila v nich
ještě větší zájem o tyto předměty.

Šárka Homolová, pedagog

LISTOPADOVÉ WORKSHOPY

V PRŮBĚHU ŘÍJNA A LISTOPADU PROBĚHLY
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ CELKEM TŘI PROJEK-
TOVÉ DNY, NA KTERÉ BYL VŽDY PŘIZVÁN
ODBORNÍK Z PRAXE.

První projektový den se uskutečnil v atriu školy
a nesl název „Sportovní kynologie“. Počasí nám
vyšlo, děti všech tří oddělení školní družiny ne-
dočkavě vyhlížely paní Andreu Beinhaeur s její-
mi psy.
Po počátečním vřelém přivítání proběhla teo-
retická část, kde jim paní Andrea představila
plemeno německý ovčák. Dále žáky seznámila

Projektové dny
ve školní družině

s povely, na které pes reaguje a poslechne
psovoda. Poučila je, jak se chovat v případě
ohrožení cizím psem.
Po teorii následovala praktická ukázka výcviku
poslušnosti psů a ukázka vybavení, které se při
výcviku používá. Do ukázky byli zapojeni
i dobrovolníci z řad dětí. Celý program obohati-
lo mnoho zajímavých příkladů z praxe, které
byly podány zábavnou a vtipnou formou.
Přednášku doprovázelo milé zpestření v podo-
bě štěňátka, které si mohly děti pohladit.
Dalším netradičním projektovým dnem byla
návštěva u včelařky paní Ludmily Kašné, která

poskytla dětem jak přednášku, tak i názornou
ukázku své práce. V úvodu proběhla krátká
diskuse na téma, co víme o včelkách, čím nám
pomáhají a proč se jich bojíme. Dále byly děti
seznámeny se základními prvky včelařského
řemesla, co vlastně včelař dělá a čím je
prospěšný společnosti. Měly možnost pro-
hlédnout si včelí úly zvenku i zevnitř.
Nakonec proběhla názorná ukázka různých
včelařských pomůcek, včelích pláství a včelího
vosku. Celý projektový den ukončila paní Kašná
darováním vánoční ozdoby z včelího vosku
všem dětem.
Třetí projektový den se nesl v duchu svatého
Floriana. Využili jsme možnosti navštívit místní
hasičskou zbrojnici. Celým odpolednem nás
provedl dobrovolný hasič pan Josef Habura.
Po úvodním přivítání byl projekt zahájen mo-
tivačními a aktivizačními otázkami o práci hasi-
čů. Děti se dozvěděly, že hasiči kromě likvidací
požárů pomáhají i při autonehodách, záchraně
zvířat, při povodních a jiných živelních kata-
strofách.
Poté pan Habura ukázal dětem vnitřní prostory
hasičárny. Prohlédly si výzbroj a výstroj hasičů,
měly možnost vyzkoušet si i helmu. Dále dětem
bylo vysvětleno, kdo se může stát hasičem. Byly
také seznámeny s hasičským sportem, který je
v obci provozován. Žáci si mohli prohlédnout
velké množství pohárů a ocenění získaných
právě díky tomuto sportu.
Venku pak proběhla komentovaná prohlídka
hasičského auta a dětmi nejvíce očekávané
spuštění majáků. Pro většinu žáků to byla
podívaná nevšední a inspirativní, protože
hned několik z nich projevilo přání stát se
hasičem.
Všechny projektové dny se setkaly s velkým
úspěchem a nadšením. Proto určitě naplánuje-
me další zpestřující odpoledne pro děti navště-
vující školní družinu.

Karin Pawlenková, vedoucí vychovatelka ŠD

PRVNÍ ŘÍJNOVÝ DEN PŘIVÍTALA TŘEŠŇOVÁ ULICE MALÉ I VELKÉ DRAČÍ NADŠENCE. POČASÍ NÁM
PŘÁLO, TAKŽE JSME LETOS MOHLI POUŠTĚT DRAKY SUCHOU NOHOU. A ŽE SE BYLO NA CO DÍVAT!

Nebe postupně zaplnili orli, draci, motýli i Krteček. Za svou snahu byli mnozí odměněni opravdu pů-
sobivým dračím vystoupením. K večeru se už vítr uklidňoval, takže přišlo na řadumnoho originálních
sportovních disciplín, jak dostat draka zpátky do vzduchu.
Ti, kteří už vzdali souboj s větrem, uplatnili svůj talent při výtvarných činnostech a vyrobili si krásné
podzimní zápichy do květináčů.
Příjemným zakončením našeho setkání bylo společné posezení u ohně. Všem děkujeme za účast
a pomoc při organizaci. Tým SRPMŠ

Vzhůru do oblak!
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DĚTSKÉ OČI SE OPĚT ROZZÁŘILY V ÚTERÝ 26. ŘÍJNA. PTÁTE SE PROČ?
V TENTO DEN USPOŘÁDALI ŽÁCI NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY PRO SVÉ
MLADŠÍ SPOLUŽÁKY VELMI OBLÍBENOU HALLOWEENSKOU STEZKU.
V RÁMCI PROBÍHAJÍCÍ KORONAVIROVÉ PANDEMIE SE BOHUŽEL
TATO AKCE LONI NEMOHLA USKUTEČNIT, PROTO BYLA LETOŠNÍ
ÚČAST JAK MLADŠÍCH, TAK I STARŠÍCH ŽÁKŮ OPRAVDU VELKÁ.

Mladší žáci měli připravený okruh s pohádkovou tématikou, který jim
připomněl naše tradiční české pohádky a oživil některé nadpřirozené
bytosti. Starší žáci, na rozdíl od mladších dětí, měli připravenu oprav-
dovou strašidelnou stezku plnou rozmanitých nástrah, překvapení,

NA ZAHRADĚ MATEŘSKÉ ŠKOLY, ZAHALENÉ
DO ČERNOČERNÉ TMY, SE V PÁTEK
5. LISTOPADU V PODVEČER ROZEZNĚL
ZVONEČEK A ODSTARTOVAL PRVNÍ ROČNÍK
AKCE USPÁVÁNÍ BROUČKŮ.

Děti oblečené do krásných kostýmů zatančily
taneček a poté rozsvítily své lucerničky. Za do-
provodu hudby jsme se všichni společně vydali
na pochod a společné hledání broučků, kteří
se nám ukryli v trávě.
U každého z nich děti zarecitovaly básničku
a přizvaly broučka do průvodu. Náš pochod byl
ukončen na zahradě místní základní školy. Zde
byly pro broučky připraveny postýlky, do kte-
rých spokojeně ulehli. Zazpívali jsme jim Mra-
venčí ukolébavku a tím jsme jim popřáli
„Dobrou noc a sladké sny“.
Na zahradě byl připraven táborák, u kterého
si děti s rodiči opékali párky. V lesním baru byly
nachystány buchty, sladkosti, teplý dětský punč
a mnoho dalších dobrot.
Účast předčila naše očekávání, za což všem zú-
častněným velmi děkujeme. Poděkování patří
také místnímu sboru SDH Píšť za dohled
nad bezpečností u táborového ohně, a spolku
AVZO Píšť za zapůjčení a instalaci stanu.

Kolektiv MŠ Píšť

Zábavný i strašidelný Halloween

Uspávání broučků

duchů, zvuků, ale i mihotajících se světýlek. Nadšeni tak byli malí i velcí.
Při této příležitosti nesmíme zapomenout a současně chceme i podě-
kovat. Komu že vlastně?
Žákům deváté třídy za organizaci a také Sdružení rodičů a přátel školy
při ZŠ Píšť. Zástupci rodičů jednak pomohli s finanční podporou akce
a také zabezpečili občerstvovací tečku na závěr - zajistili jak sladké,
tak i slané dobroty. Součástí „občerstvovací stanice“ byl i horký čaj a ostatní
oblíbené nápoje.
Chceme věřit, že se tato akce již bude konat opět s každoroční
pravidelností a děti o svou oblíbenou strašidelnou stezku nepřijdou ani
v následujících letech. Marcela Gajdová, pedagog

� Proč se solí silnice?
� Kolik různých barev se nám podaří namíchat?
� Jak vodoměrka chodí po hladině?
� Kdo s námi žije na zahradě?
� Jak vytvoříme hranatou bublinu?

Odpovědi nejen na tyto otázky hledáme v badatelském
kroužku. Ten jsme i letos otevřeli pro zvídavé děti,
které se nebojí experimentovat, pozorovat a sdílet své
nápady.
Děti postupně díky bádání pronikají do tajů přírodních
zákonitostí a navíc zlepšují svou jemnou motoriku. Je
úžasné pozorovat jejich vytrvalost a fantazii při poku-
sech. Výsledky pokusů překvapí někdy i mě.
V nejbližší době si vyzkoušíme i bádání v přírodě nebo
na školní zahradě. A pokud nám to covid dovolí, vydá-
me se s dětmi i za hranice naší vesnice, například na ex-
kurzi do U6 s vynálezy.
Badatelům přeji otevřenou mysl a hromadu skvělých
nápadů při řešení „vědeckých“ úkolů.

Renáta Hasalová, pedagog

Bádáme, zkoumáme, objevujeme

NAŠE MATEŘSKÁ ŠKOLA SE VE ČTVRTEK
11. LISTOPADU PROMĚNILA V MALOU DÍLNU,
VE KTERÉ SI DĚTI Z ODDĚLENÍ PŘEDŠKOLÁKŮ
A MYŠEK VYZKOUŠELY SVOU MANUÁLNÍ
ZRUČNOST.

Navštívili nás dva šikovní pánové, kteří pracují
na projektu „Místní akční plán vzdělávání Hlu-
čínsko“. Přišli děti seznámit s pracovním
ponkem a nářadím.
Cílem této návštěvy byla výroba dřevěnémedai-
le. Děti pod jejich vedením řezaly pilkou, brou-
sily, vrtaly vrtačkou, efektivně zdobily křídovým
prachem a své malé prstíky procvičovaly při
práci se šrouby a maticemi.
Radost a nadšení v jejich očích byly obrovské.
Všichni si své výrobky za odměnu odnesli domů
a mohli se tak pochlubit svou šikovností
a manuální zručností.

Stanislava Grigorovová, pedagog

DÍLNIČKY
PRO DĚTI
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OPĚT TADY MÁME KONEC ROKU. ZA NAŠI
JEDNOTKU BYCH VÁS RÁD SEZNÁMIL S JEJÍ
ČINNOSTÍ V POSLEDNÍCH MĚSÍCÍCH.

Do tohoto vydání jsme měli mnoho výjezdů.
Nejčastěji se jednalo o technické pomoci, požá-
ry, asistence u kulturních akcí a další události.
V Pišti se také konalo cvičení 12. okrsku
na obecní budově v areálu bývalého JZD. Cvi-
čení se zúčastnily jednotky Závada, Bohuslavice
a Dolní Benešov. Cílem byl nácvik uhašení
požáru budovy, kde probíhaly opravárenské

PRO NAŠE HASIČE BYL ROK 2021 VE ZNAMENÍ
OSLAV 110. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU V PÍŠTI,
VELKÝCH SPORTOVNÍCH ÚSPĚCHŮ DRUŽSTEV
ŽEN I MUŽŮ, ALE TAKÉ DALŠÍCH SPOLEČNÝCH
AKTIVIT.

Bilancování je vždy příjemné, když se vše poda-
ří. Bohužel i letošní rok byl poznamenán pande-
mií covid-19.
Jsme rádi, že se nám i v tak těžké době podařilo

ROK SE S ROKEM SEŠEL A NÁŠ SBOR PRO
VÁS OPĚT PŘICHYSTAL TRADIČNÍ VEPŘOVÉ
HODY. LETOS VLASTNĚ UŽ DRUHÉ, PROTOŽE
LOŇSKÉ VEPŘOVÉ HODY JSME MUSELI KVŮLI
KOVIDU PŘESUNOUT NA LEDEN.

Práce pro nás začala už ve čtvrtek 2. prosince,
kdy jsme vše nachystali, připravili a navezli. Další
den v pátek přišly od brzkých ranních hodin
na řadu hlavní práce - porazit tři prasátka

HASIČI V PÍŠTI: VÝJIMEČNÝ ROK 2021

práce na topení a došlo k jejímu zahoření. V ob-
jektu se nacházely zachraňované osoby a také
tlakové lahve, takže bylo nutné ochlazování
okolí. Vyhodnocení cvičného zásahu následně
proběhlo v hasičské zbrojnici.
Celý rok byl pro naši jednotku velmi dobrý. Ne-
došlo k žádným velkým škodám, za což patří
dík i Vám spoluobčanům. Děkujeme i obci,
pod kterou spadáme, že nám vychází vstříc
při řešení našich potřeb a zajištění veškerého
materiálního vybavení, které pro naši práci
potřebujeme.

uskutečnit akce, na které se vždy těšíme. Tady
je malé shrnutí.
Vrcholem oslav 110. výročí založení Sboru
dobrovolných hasičů v Píšti bylo 24. Svatoflori-
ánské setkání hasičů a hasičských zástav okresu
Opava, které proběhlo 4. září. Byla to velká akce
za účasti hasičských sborů nejen z okresu
Opava, ale i našich kolegů z Polska, družebních
hasičů z Píště u Pelhřimova a spousty dalších
hostů.

a zpracovat pro Vás ty nejlepší možné výrobky.
V sobotu 4. prosince se před polednem otevřelo
naše výdejní okénko a začal prodej výrobků. Vy-
brat si bylo možné ze širokého sortimentu -
jitrnice, lámanky, sekaná, tlačenka, játrovka,
sádlo, polévka a různé druhy vepřového masa.
Ve vnitřních prostorách jsme připravili posezení,
kde mohli všichni návštěvníci v klidu ochutnat
námi připravené tepelně zpracované produkty
a zapít je pivem.

Dále bych chtěl poděkovat rovněž všem
členům jednotky, kteří jsou vždy připraveni
vyjet a pomoci u všech událostí, k nimž jsme
povoláváni.
Přejeme všem šťastný nový rok 2022!

Josef Habura, velitel JSDH Píšť

Sportovní činnost jsme zahájili tradiční
květnovou Noční hasičskou soutěží v rámci
NHHL.
Červen byl ve znamení dětské hasičské soutěže.
Hra Plamen proběhla v areálu TJ Slavia Píšť.
Družstva žen i mužů mají za sebou výjimečnou
sezonu v rámci hasičského sportu - celková ví-
tězství v Noční hlučínské hasičské lize NHHL.
V její 20leté historii se předtím žádnému sboru
nepodařilo ovládnout obě kategorie!
Společenské akce byly hned na začátku roku
zastaveny pandemií. Nemohli jsme tak usku-
tečnit valnou hromadu a zhodnotit na ní naši
práci v roce 2020.
Další ránou bylo zrušení lednového Hasičského
plesu. Po šestileté pauze a restartu 2020, který
měl vysokou úroveň, jsme se velmi těšili. Pande-
mie byla bohužel silnější.
Naštěstí další akce v tomto roce už proběhly
bez zásadních problémů. Poděkování patří
všem našim členům, kteří se společných aktivit
zúčastnili a přiložili ruce k dílu.
Jsou tady nejkrásnější svátky roku - Vánoce.
Touto cestou chci všem našim členům sboru
dobrovolných hasičů, i Vám všem, milí spoluob-
čané, popřát krásné prožití svátků. Zdraví,
spokojenost, lásku a Boží požehnání v roce
2022!
Závěrem všem přeji kohouta v troubě, ne
na střeše! Arnošt Lasák, starosta SDH Píšť

Děkujeme všem členůmSDH i JSDH, kteří se po-
díleli na uskutečnění celé akce. A hlavně Vám,
lidem, kteří jste přišli podpořit náš sbor.
Budeme se na Vás těšit i 29. ledna 2022,
kdy má proběhnout tradiční Hasičský ples.
Všichni doufáme, že nám to pandemická
situace dovolí a ve zdraví se sejdeme.
Na závěr bych Vám všem chtěl za celé SDH
i JSDH popřát klidné a pohodové Vánoce
a Šťastný nový rok 2022. Filip Habura

z činnosti Jednotky SDH Píšť

V RÁMCI DOTAČNÍHO PROGRAMU „PODPORA
ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ A ORGANIZACÍ
V ROCE 2021“ A V SOULADU SE SCHVÁLENÝM
ÚČELEM DOTACE ZASTUPITELSTVEM OBCE
PÍŠŤ INVESTOVALO SDH PÍŠŤ PŘEDEVŠÍM
DO REALIZACE OSLAV 110 LET OD ZALOŽENÍ
SDH V PÍŠTI, SPOJENÝCH SE SETKÁNÍM
HASIČŮ OKRESU OPAVA U PŘÍLEŽITOSTI
24. SVATOFLORIÁNSKÉHO SETKÁNÍ HASIČŮ
A HASIČSKÝCH ZÁSTAV.

Finanční prostředky byly rovněž použity na pod-
poru aktivní činnosti našich mládežnických
i dospělých družstev v jednotlivých soutěžích
mužů i žen. A výsledky se dostavily, jak jsme infor-
movali čtenáře v minulém vydání zpravodaje.
Další prostředky posloužily na úhradu nákladů
na pořízení hasičské soutěžní výzbroje a vý-
stroje, dopravu na jednotlivé soutěže, údržbu
výcvikové a sportovně-požární techniky, uspořá-
dání soutěže žákovských družstev okresu Opava
v rámci jejich sportovní přípravy a tradiční noční
hasičské soutěže.
Proto bychom chtěli touto cestou velice podě-
kovat zastupitelstvu i vedení obce za poskytnu-

Využití dotace pro SDH Píšť
tou finanční dotaci ve výši 170.000 Kč, která
nám umožnila bezezbytku naplnit náš plán
i cíle v tomto roce.

Mockrát děkujeme a přejeme všem hodně
zdraví a optimismu do nového roku 2022!

Arnošt Lasák, starosta SDH Píšť

Foto Magda Smolková

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
PŘEJÍ HASIČI PÍŠŤ

PF 2022

Vepřové hody
v hasičárně
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Zimní Píšť objektivem členů fotokroužku

Foto Karolína Pawlenková

JSME NA SKLONKU ADVENTNÍHO ČASU PLNÉ-
HO OČEKÁVÁNÍ A PŘÍPRAV NA NEJMILEJŠÍ
SVÁTKY V ROCE. ROZSVÍCENÝ STROMEK,
U NĚJ BETLÉM A V JESLIČKÁCH MALÝ
JEŽÍŠEK. PO ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘI
ROZZÁŘENÉ OČI ZVĚDAVÝCH DĚTÍ, RADOST
Z DÁRKŮ, PŮLNOČNÍ VÁNOČNÍ MŠE,
POHÁDKY A SPOLEČNÁ RODINNÁ SETKÁNÍ.
TAKOVÁ JE DOBA VÁNOC.

Tento čas a závěr roku vybízí každého z nás k za-
myšlení, jak jsme letošní rok prožili. Z čeho jsme
měli radost, co nás překvapilo a co se nám po-
vedlo. Z čeho jsme byli smutní nebo zklamaní.
Žijeme život rodinný a také život společenský,
mnozí jsou členy dobrovolných spolků a klubů.
Téměř před dvěma lety byl u nás založen Klub
seniorů Píšť. Jeho členové se pravidelně sdružují
na společných setkáních, jezdí na tematické ex-
kurze, zájezdy, za kulturou na divadelní předsta-
vení. Též se zápalem, jindy ležérně, sportují
na pořádaných turnajích. Některé sportovní

ZREALIZUJEME PLÁNY V NOVÉM ROCE?
soutěže bývají za účasti družstev klubů seniorů
sousedních vesnic. O akcích pravidelně všechny
informujeme na různých setkáních i prostřed-
nictvím Zpravodaje obce Píšť.
V posledním čtvrtletí tohoto roku se již usku-
tečnila hodnotná přednáška na téma Základy
etikety v běžných situacích. Posluchači si vy-
slechli rady lektorů, jak se chovat v různých
životních situacích, se kterými se lze setkat
i v seniorském věku.
Příznivci divadelního umění zhlédli v Divadle Ji-
řího Myrona v Ostravě legendární muzikál plný
slavných hitů West Side Story. Vždy ve středu
odpoledne v lichém týdnu se scházíme
ve společenské místnosti DPS (dům s pečova-
telkou službou) a hrajeme deskové hry, karty,
nebo si u kávy jen tak povídáme.
V prosinci jsme měli naplánován zájezd
do Wroclawi na vánoční trhy. Členové klubu byli
také připraveni účastnit se a prodávat občer-
stvení u Rozsvícení vánočního stromu s pří-
chodem Mikuláše. Naším přáním bylo i před-

vánoční seniorské dostaveníčko v kulturním
domě se zábavným programem.
Nabízely se otázky: Co se ještě uskuteční? Jaká
bude covidová situace? Bude možné spole-
čenské akce organizovat? Dnes, při čtení tohoto
zpravodaje, už známe odpovědi.
Na prahu nového roku máme nová předsevzetí
a nové plány. V klubu seniorů bychom nadále
chtěli aktivně využívat společně trávený čas.
Pokud to situace dovolí, budeme se těšit
v jarních a podzimních měsících na nové zají-
mavé přednášky.
Počátkem léta uspořádáme zájezd dle přání
členů. Na prázdninové měsíce plánujeme výlet
seniorů s vnoučaty a další zajímavé exkurze
v našem regionu. Naším přáním bude zor-
ganizovat soutěžní a sportovní akce pro členy,
též s účastí klubů z okolních obcí.
Naše vize a plány pro příští rok jsme naznačili
jen v obrysech. Vše se bude odvíjet od celo-
společenské situace a zdraví nás všech.
Výbor Klubu seniorů v Píšti děkuje svým členům
a příznivcům za prožité chvíle a společné zá-
žitky, za pomoc při organizování akcí. Očekává-
me, že se i v dalším období budeme rádi vídat
na pořádaných akcích, které si vyberete. Naše
poděkování patří Obci Píšť za podporu a fi-
nanční dotaci na činnost klubu, díky ní může-
me plánovat větší aktivity.
Všem lidem dobré vůle, občanům a čtenářům
přejeme, aby radostná poselství Vánoc naplnila
naše srdce a přetrvala po celý rok. Do nového
roku můžeme mít stovky přání a snů, ale jen
pevné zdraví, štěstí, láska, přátelství a Boží
požehnání dávají smysl našim dnům.
Zvedněme skleničky a připijme na příští rok
2022 celičký!

Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová

LETOŠNÍ ROK 2021 NEZAČAL MOC OPTIMIS-
TICKY. EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE NÁS ZA-
VŘELA V NAŠICH DOMOVECH AŽ DO KVĚTNA.
PAK VEŠKERÉ AKTIVITY NABRALY RYCHLÝ
SPÁD A PŘED NÁMI BYL POSLEDNÍ KVARTÁL
LETOŠNÍHO ROKU, KTERÝ JSME PROŽILI HEK-
TICKY, SPOKOJENĚ A HLAVNĚ VE ZDRAVÍ.

Dne 1. října 2021 jsme na Dni seniorů v Českém
Těšíně převzali plaketu za aktivní pomoc
v boji s covidem-19 za roky
2020/2021 (šití roušek
apod.). Pak už jsme se jen
bavili a poznávali.
Čtyřdenní pobyt v hotelu
Bauer, krásná beskydská
příroda, spousta procházek
a pak skvělé wellness bylo
pro členy spolku odměnou
za uzávěru na začátku roku. Načerpali jsme
mnoho sil a určitě posílili náš imunitní systém.
Týden po návratu z wellness pobytu nás čekal
skvělý zážitek - autobusem jsme se dopravili
nejprve do oblasti Dolních Vítkovic, vyvezli se
na vyhlídkovou věž a z výšky poznali, jaký byly
železárny obrovský podnik, který bohužel
pomalu zaniká.
Poté jsme zamířili do Nošovic na exkurzi do fir-
my Hyundai. Po uvítání a představení firmy
jsme nasedli do vláčku a projeli výrobní haly,
kde na začátku byly jen karosářské díly
a na konci linky vyjíždělo co minutu auto - ho-
tový produkt. V části, kde pracují hlavně roboti,
jsme si připadali jak ve sci-fi filmu. Po celou ces-
tu nám průvodce do sluchátek přibližoval celý
průběh výroby. Škoda, že se nemůže v prosto-
rách firmy fotit a natáčet.
Den zážitků jsme dokončili exkurzí a samozřej-
mě koštem piv v malém pivovaru v Paskově.

Úspěšně prožitý rok 2021

Aby toho nebylo málo, za týden jsme navštívili
česnekovou farmu v Bohuslavicích - se skvělým
výkladem, koštem a samozřejmě nákupem
produktů.
Protože se epidemiologická situace neustále
zhoršovala, zrušili jsme akci Rozsvícení vánoční-
ho stromu pro veřejnost a psaní dopisů
Ježíškovi.
I přes všechna negativa (covid-19) si myslím,
že jsme prožili velmi úspěšný rok, kdy bylo nej-
důležitější, že se členové klubu těšili dobrému

zdraví. Rozsvítili jsme vánoční strom a posíláme
Vám do Vašich domovů hodně světla, zdraví
a pohody. Přejeme všem poklidně prožité
vánoční svátky a do roku 2022 hlavně zdraví
a Boží požehnání.
Vždyť: „Zvládli jsme mnohem víc, než jsme
si mysleli!“
Poděkování patří obecnímu zastupitelstvu
a MSK za finanční podporu, díky které může-
me všechny tyto aktivity podnikat.

Za Sousedé 55+ Ingrid Tvrdá

M a n u á l  j e d n o t n é h o  v i z u á l n í h o  s t y l u
C o r p o r a t e  d e s i g n  m a n u a l

Snímky Lýdie Palovská a Ingrid Tvrdá



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

34 35

spolky a sdružení spolky a sdružení

V NEDĚLI 21. LISTOPADU 2021 JSME POŘÁDALI TRADIČNÍ PRODEJNÍ ADVENTNÍ
VÝSTAVU. PŘIPRAVILI JSME JI V KULTURNÍM CENTRU OBCE PÍŠŤ, KTERÉ NABÍZÍ
PRO TUTO AKCI VĚTŠÍ PROSTORY NEŽ NAŠE ZAHRÁDKÁŘSKÁ CHATA.

Hned u vchodu jsme návštěvníky přivítali ve vánočně laděném mini obývacím
pokoji s krbem. V zadní části na něj navazovala „sněhová plocha“ se spoustou sně-
huláků. Zdá se, že se naše dekorace líbila, protože ji rodiče s dětmi využili jako foto
koutek a pořídili tak krásné fotografie.
V předsálí jsme nachystali posezení, kde bylo možno pochutnat si na upečených
dobrotách, chlebíčcích, kávě i něčem ostřejším pro zahřátí. Zároveň se zde pro-
dávaly vánoční hvězdy, a to nejen v tradiční červené barvě.
Po vstupu do sálu se návštěvníci ocitli na vánočních trzích. Objevili bohatou a růz-
norodou nabídku dekorací, aranžmá, ozdob a doplňků pro adventní a vánoční vý-
zdobu.
Nechybělo ani dárkové zboží v podobě šperků a bižuterie z různých materiálů,
jako jsou minerální kameny, chirurgická ocel, korálky, dřevo, vitrážové sklo a další.
Vhodný dárek se dal vybrat i ze sortimentu keramiky, šitých oděvních i bytových
doplňků, drátěných dekorací, ručně vyráběných mýdel a dřevěných dekorací, na-
příklad v podobě hudebních nástrojů.
Děti, a nejen ony, mohly vyzkoušet svou zručnost a šikovnost v mini dílničkách při
výrobě drátěných ozdob nebo tvorbě sněhuláčků, andílků, čertíků a Mikulášů, kte-
ré si slepovaly z jednotlivých dílů.
Jsme rádi, že si k nám v prosluněné neděli našlo cestu 182 návštěvníků, a těšíme
se na Vás na nějaké další námi pořádané akci.

Za zahrádkáře Píšť Dagmar Horáčková

TAK LETOS KLUB MAMINEK S DĚTMI NAZVAL
NETRADIČNÍ NÁVŠTĚVU MIKULÁŠE, KTERÝ
SE BOHUŽEL NEMOHL KVŮLI NEPŘÍZNIVĚ SE
VYVÍJEJÍCÍ EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACI KONAT.

Netradiční akce, která se uskutečnila v neděli
5. prosince i za přispění obce, byla uspořádána
velmi narychlo. Proto nás opravdu potěšil velký
zájem dětí. V průběhu dne se jich na stanoviš-
tích vystřídalo přes šedesát.
Krásnou atmosféru dokresloval čerstvě napa-

ANI LETOŠNÍ ROK NEZAČAL PRO NÁŠ SPOLEK
ZAHRÁDKÁŘŮ PŘÍZNIVĚ. OD LEDNA AŽ TÉMĚŘ
DO POLOVINY DUBNA TRVAL V ČESKÉ
REPUBLICE NOUZOVÝ STAV A BYLA
VYHLÁŠENA KRIZOVÁ OPATŘENÍ Z DŮVODU
NEPŘÍZNIVÉ EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE.

Tento stav nepříjemně ovlivnil plánované akce
našeho spolku. Nemohli jsme uskutečnit břez-
novou výroční členskou schůzi, akci zeleného
piva ani oblíbenou velikonoční výstavu.
Zúčastnili jsme se jarní akce Ukliďme Česko
pořádané Obcí Píšť a pomohli zvelebit část naší
obce. Nový termín výroční členské schůze jsme
naplánovali až po rozvolnění všech opatření
v polovině června. Zde jsme se dohodli
na uspořádání zájezdu nejen pro členy zahrád-
kářů, ale také další zájemce. Zájezd se usku-
tečnil 21. srpna a dle pozdějších reakcí účastní-
ků byl velmi vydařený.
V září jsme se zúčastnili 25. ročníku Výstavy
hroznů Slezska, na které jsme získali zlaté
umístění pro naši organizaci počtvrté za sebou.
Hned týden na to, ve dnech 18. a 19. září, jsme
uspořádali naši tradiční zahrádkářskou výstavu
v prostorách zahrádkářské chaty. O všech těch-
to akcích jsme informovali v minulém čísle
obecního zpravodaje.
Poprvé jsme se rozhodli uspořádat akci

Adventní výstava ČZS Píšť

Po stopách Mikuláše

Zahrádkáři bilancují uplynulý rok

daný sníh a veselé úsměvy dětí v mikulášských
čepicích. Vše probíhalo za pomoci rodičů. Děti
se na trase dozvěděly zajímavosti o Mikuláši
a jeho parťácích, a pokud chtěly, mohly splnit
i jednoduché úkoly.
Po příchodu do cíle na ně čekala za zvuku koled
sladká odměna, kterou pro ně Mikuláš
s drobnou pomocí dětiček z mateřského centra
připravil. Děkujeme všem rodičům a dětem
za hojnou účast a těšíme se na další vydařenou
akci. Nikola Drobná, Klubmaminek s dětmi Píšť

Halloween na zahrádkářské chatě. Tato akce
měla kladné ohlasy mezi občany a chystáme se
ji uskutečnit rovněž v následujícím roce. Poslední
plánovanou kulturní akcí letošního roku byla ad-
ventní výstava, která se konala v Kulturním cent-
ru obce Píšť týden před začátkem adventu.
Ještě během zimních měsíců roku 2021 jsme
dokončili plynofikaci budovy zahrádkářské cha-
ty a provedli úpravu místnosti stávající kotelny.
Od letošního roku tak zajišťuje vytápění naší

klubovny plně ekologický zdroj tepla - plynový
kondenzační kotel.
Dále jsme pořídili nové materiální vybavení
pro náš spolek. Na všechny tyto investiční práce
a kulturní akce jsme rovněž využili poskytnutou
dotaci Obce Píšť. Děkujeme Obci Píšť za pod-
poru činnosti spolku zahrádkářů. Všem přeje-
me pohodové a klidné vánoční svátky, mnoho
zdraví a úspěšný rok 2022.

Daniel Plaček, Zahrádkáři Píšť

PŘÍCHOD NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU JSME S MAMINKAMI UVÍTALY
ZVELEBOVÁNÍM NAŠEHO KLUBÍKU. VĚNOVALY JSME SE PŘÍPRAVÁM
NA DALŠÍ KLUBOVÝ ROK, NÁSTUPU NOVÝCH ČLENŮ A PROGRAMU
PRO NEJMENŠÍ.

V tomtoměsíci se uskutečnil také tradiční bazar dětského oblečení podzim
/ zima, kde maminky nabízely oblečení a potřeby pro velké i malé děti.
Další bazar, kde bude možnost obměnit našim nejmenším šatník, se usku-
teční na jaře.
Od října jsme se opět začaly scházet na pravidelném cvičení s naší zkušenou
lektorkou. Máme nyní otevřeno šest skupin pro děti ve věku od šesti měsíců
do tří let. Cvičení rozvíjí hrubou i jemnoumotoriku pomocí říkadel, zpívánek
a pohybových aktivit.
Začátkem října jsme s maminkami uspořádaly Dětský sportovní den, kde
se děti na jedenácti stanovištích utkaly o vítězné medaile a balíček odměn.
Nejoblíbenější hrou se stalo plavání v bazénu s balónky, kde děti hledaly
pohádkové kartičky.
Říjen byl nabitý, ale zvládli jsme ještě lampiónový průvod, který byl zakon-
čený honbou za pokladem. Účast byla opravdu veliká. Než se začalo stmívat,
sešli se rodiče s dětmi u mateřského centra, odkud šli procházkovým
tempem po obci a plnili podzimní úkoly. V cíli na děti čekaly dárečky a sku-
pinové focení se zářícími lampióny.
Od listopadu jsme pro děti vytvořily mini dílničky. A protože byla první hodi-
na úspěšná a spokojené děti si odnášely krásná výtvarná díla, stala se z dílni-
ček každotýdenní pravidelná aktivita. Pro děti je na hodině připraven tvořivý
program, kde pod dohledem maminek vyrábějí, kreslí, lepí a tvoří.
Dalším programem tohoto měsíce měla být přednáška první pomoci a re-
suscitace u dětí, která byla bohužel vlivem vládních opatření přesunuta
na příznivější období.
V prosinci se ladíme na vánoční atmosféru a vyrábíme krásné vánoční deko-
race. I klub se oblékl do zimní nálady. Pro děti si maminky připravily vánoční

CO SE DĚJE V MATEŘSKÉM CENTRU
mini večírek, pečení cukroví a vše potřebné k příchodu Ježíška. Ale protože
Vánoce nejsou jen o dětech, vypravily se děti nazdobit pro zvěř stromeček
do lesa a ptáčkům vyrobily krmítka.
V příštím roce máme v rámci klubu spoustu nápadů, jak zabavit naše dětič-
ky, a protože myslíme i na ty nejmenší, máme pro ně program v podobě
baby masáží, které je i jejich maminky, doufejme, krásně uvolní.
Cvičení i mini dílny budou, pokud nám to vládní nařízení dovolí, pokračovat
i v následujícím roce. I prostory klubu se dočkají dalších oprav a úprav,
abychom mohli cvičit a scházet se v zase o něco útulnějších prostorách.
V lednu bude na programu „punčový pochod“, kde si na krátké procházce
popovídáme o Vánocích a zahřejeme se nad hrnkem punče. Dále se potká-
me na sáňkování s programem, který bude organizován dle počasí. Poté
se začneme pomalu připravovat na příchod jara a Velikonoce. Veškeré info
o akcích dostanou maminky emailem. Širší veřejnost se potřebné dozví
na FB stránkách klubu (Klub maminek s dětmi Píšť).
V rámci klubu došlo ke změnám také v členské základně, kterou opustily
maminky vracející se do pracovního poměru. Ale přibylo i dost nových
členů, za což jsme velice rádi. Děkujeme všem bývalým i nynějším členům
za aktivity v tomto dalším podivném roce a těšíme se na ten příští, snad
už normální.
Zároveň se předsednictví ujaly dvě aktivní maminky, které se do nových
funkcí pustily s vervou. Byl to díky restrikcím rok náročný a několik měsíců
se necvičilo. O to více jsme to s maminkami rozjely hned, když se vše opět
vrátilo do normálních kolejí. Doufáme, že následující rok bude plný zábavy,
výroby a pohybu. A hlavně, že ho budeme trávit spolu.
Pokud máte chuť se k nám připojit a začít cvičit se svými dětmi, rádi Vás
uvítáme. Začínáme cvičit už s miminky od tří měsíců pod vedením zkušené
lektorky. Pro více informací, námětů či dotazů nás kontaktujte na e-mail
klub.pist@seznam.cz.
Za klubmaminekpřeji všem lidem, abynásledující rokprožili ve zdraví a abybyl
plný lásky, porozumění a zábavy. Nikola Drobná, Klubmaminek s dětmi Píšť
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Poznej historické budovy na Hlučínsku

MILÍ ČTENÁŘI, I LETOS JSMEPROVÁSPŘIPRAVILI VÁNOČNÍ FOTOSOUTĚŽ.

Po loňském poznávání detailů historických i moderních budov v Píšti,
zachycených objektivem Magdy Smolkové, se tentokrát ve spolupráci
s Jirkou Neminářem a archivem Muzea Hlučínska rozhlédneme po celé
Prajzské.
Fotografie, až na jednu výjimku, zobrazují existující budovy, které stále
můžete nalézt ve vesnicích na Hlučínsku.
Odpovědi ve formě „číslo fotografie - název obce“ posílejte do 15. ledna
na redakční e-mail redakce@pist.cz. Případně je můžete doručit
osobně na obecní úřad v obálce označené „Vánoční fotosoutěž“.
Z úspěšných luštitelů vylosujeme výherce, kteří se už nyní mohou těšit
na krásnou publikaci Hlučínsko na pohlednicích. redakce

VÁNOČNÍ
FOTOSOUTĚŽ

1

3

6

2

4

7

5

NA SOBOTNÍ PODVEČER 30. ŘÍJNA JSME
VŠICHNI NETRPĚLIVĚ ČEKALI UŽ OD POSLED-
NÍ SOUTĚŽE, KTERÁ SE KONALA VE VŘESINĚ
A KDE JSME NAŠE TITULY V NOČNÍ HLUČÍNSKÉ
HASIČSKÉ LIZE POŘÁDNĚ OSLAVILI.

Pěkně jsme se oblékli, upravili, nachystali a šlo
se pro poháry. Musíme zdůraznit, že ještě nikdy
NHHL nevyhrál mužský i ženský tým z jedné
obce současně. V tomhle jsme prostě první!
Holky měly svoji vítěznou premiéru, kdežto klu-
ci výhru obhajovali. I když loni taky zvítězili, po-

hár na pódiu se slávou přebírali i oni poprvé.
K tomu všemu jsme pobrali i jiná ocenění. Jak
je v noční lize zvykem, vybírá se na každém
postu vždy ten nejlepší, takzvaný All Stars tým.
A to jak u mužů, tak i u žen.
Začněme u mužů - od nás se mezi sedmi nej-
lepšími umístili čtyři: Ondřej Fadrný na koši,
Lukáš Slavík na spoji, Filip Habura na stroji
a Martin Pawlenka na pravém proudu.
Holky si v této anketě taky ulovily pár míst - Kris-
týna Šrámková na stroji, Markéta Halfarová
na béčkách a Nikola Miketová na levém proudu.

K tomu všemu byl náš ženský tým nejoblí-
benější z celé ligy a také překvapení roku.
Je krásné, že jsme k celkovým vítězstvím přidali
i tolik individuálních ocenění. Jsou to pro nás
pomyslné třešničky na dortu. Všichni věříme, že
se v příštím roce opět sejdeme se všemi soupeři
na startovní čáře. A samozřejmě budeme chtít
naše úspěchy zopakovat, i když je obhajoba
titulu vždy mnohem těžší než vyhrát poprvé.
Nesmíme zapomenout poděkovat hlavně naše-
mu SDH a také obci za sponzorství. Děkujeme!

Nikola Miketová

Hasiči se dočkali pohárů za NHHL

Foto Alžběta Paschková
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BARBORA NĚMCOVÁ Z PÍŠTĚ SE 23. ŘÍJNA ZÚČASTNILA SE SVÝM
TANEČNÍM PARTNEREM DUŠANEM KOČAŘEM MISTROVSTVÍ ČESKÉ
REPUBLIKY VE STANDARDNÍCH TANCÍCH V PRAŽSKÉ LUCERNĚ.

Oba tančí v klubu iDance studio Zlín pod vedením trenéra Jiřího Pohlodka.
V kategorii mládež se umístili na krásném pátém místě a v kategorii U21

získali titul dru-
hého vicemistra
České republiky.
Na tuto nejdů-
ležitější soutěž
v roce se pár no-
minoval před-
chozími úspěchy.
Například repre-
zentoval Českou
republiku na za-
hraniční soutěži
v Lotyšsku a také

získával výborná umístění na českých soutěžích, kde se umisťoval
na předních příčkách.
Dne 17. listopadu 2021 se konalo v Plzni mistrovství ČR družstev, kde
taneční klub iDance ve standardních tancích soutěžil v kategoriích U21
a dospělí. V obou těchto kategoriích získala družstva z iDance druhémísto,
což znamená, že klub vybojoval dva tituly vicemistrů republiky.
Veškeré informace o tanečním klubu můžete najít na webových strán-
kách www.idancestudio.cz nebo na Instagramu idancestudiocz.

Jarmila Polomská

CYKLISTICKÉ SOUTĚŽNÍ AKTIVITY NAPOHODU!
BIKE TEAMU PÍŠŤ ZDALEKA NESKONČILY
POSLEDNÍM MTB ZÁVODEM, KTERÝM BYL
LETOS 9. ŘÍJNA OSTRAVSKÝ PORUBAJK.

Možností zkusit zase něco nového byl meziná-
rodně obsazený Oderský pohár v cyklokrosu.
Čtyři jeho díly si v říjnu a listopadu vyzkoušela
Míša Tokarčíková, která startovala v Pustkovci,
Pržně (tam zažili svou CX premiéru i Kelly Žilavý
a Tomáš Svoboda), Staré Vsi a na závěr v neopa-
kovatelné atmosféře industriálních Dolních Vít-
kovic.
Na jiný styl soupeření v podobě extrémně krát-
kých závodů v maximální intenzitě se Míša
rychle adaptovala - všechny čtyři dokončila
mezi třemi nejlepšími ženami do 35 let.
NAPOHODU! bike team Píšť tak sezonu 2021
uzavřel se ziskem 83 medailových umístění
v horské a silniční cyklistice, duatlonu, triatlonu
a terénním běhu, což je historicky naše nejlepší
bilance. Už teď se těšíme na sezonu 2022
s několika výjimečnými vrcholy - například mi-
strovstvím Evropy horských kol na 24 hodin
v Jihlavě nebo mistrovstvím republiky v MTB
maratonu na Dolní Moravě.
Známy už jsou také výsledky celosezónní
Bajkerské amatérské regionální soutěže BARS
2021, která pod organizačním patronátem na-

LETOŠNÍ SEZONA BYLA PRO NÁŠ KLUB ŠIPKA PÍŠŤ VLIVEM VLÁDNÍCH
OPATŘENÍ A ROVNĚŽ KARANTÉN ČLENŮ KLUBU OMEZENÁ. NEMĚLI
JSME MOŽNOST SE PRAVIDELNĚ SCHÁZET A NAPLÁNOVAT AKCE
PRO VEŘEJNOST.

I proto proběhlo oficiální
ukončení sezony 2020 a pře-
dání poháru až letos v srpnu.
Vítězem se stal Štefan Grabica.
Věříme, že v roce 2022 nám
situace umožní uspořádat
více turnajů jak pro členy klu-
bu, tak i pro veřejnost.
Společnými silami se snažíme
upravovat a zvelebovat
prostory klubu, kde jsme již
zrekonstruovali klubovnu, so-
ciální zázemí a kuchyňku.
Členové klubu Šipka Píšť Vám
přejí klidné a požehnané
prožití vánočních svátků. Zá-
roveň všem spoluobčanům
přejeme, ať je nový rok 2022
pro nás všechny mnohem pří-
znivější než ten letošní.

Členové klubu Šipka Píšť

Taneční úspěchy
Barbory Němcové

CX TEČKA ZA SKVĚLOU SEZONOU

Šipka Píšť informuje

šeho týmu navazuje na čtyři uskutečněné
ročníky Poháru POMP (Prajzsko-opavský MTB
pohár). BARS sčítá pohárovým způsobem vý-
sledky osmi tradičních MTBmaratonů na Opav-
sku a Ostravsku.
Slavnostní vyhlášení jsme museli kvůli covidové
epidemii odložit z listopadu na jaro. Už teď pro-
zradíme, že jsme vybojovali šest medailových
umístění v kategoriích a Tomáš Kašný obsadil
v absolutním pořadí krásné třetí místo.
Jako každoročně patří velké poděkování za do-

tační podporu Obci Píšť a dalším našim věrným
partnerům - společnostem ACA Autocentrála,
Clearmont, FICHNA A HUDECZEK, BIKE KRAM
David Král a Mobal. S jejich přispěním pokrývá-
me část stále rostoucích nákladů na startovné
a další materiální potřeby, jako jsou například
závodní dresy.
Děkujeme a všem Vám přejeme klidné a po-
hodové prožití svátků. Hlavně ve zdraví a tře-
ba i se sportem!

Tomáš Svoboda, předseda spolku

DNE 22. ŘÍJNA SE NA NAŠÍ STŘELNICI USKUTEČNIL VI. ROČNÍK
STŘELECKÉHO A TURISTICKÉHO MEMORIÁLU GENERÁLPORUČÍKA
ING. MIKULÁŠE KONČICKÉHO.

Soutěž je věnována památce účastníka zahraničního odboje v letech
druhé světové války, příslušníka 1. Československé samostatné tankové
brigády, jednoho z osvoboditelů Ostravy od německých okupantů
v dubnu 1945 a někdejšího předsedy jednoty Československé obce legio-
nářské Ostrava I.
Jednou ze zastávek soutěže byla i střelnice v Píšti. Studenti Bezpečnostně
právní akademie z Ostravy, kteří se připravují na budoucí povolání u bez-

Z ČINNOSTI STŘELNICE PÍŠŤ
pečnostních složek státu a v oborech úzce souvisejících s ochranou osob
amajetku, se zde poddohledemprofesionálních vojáků z Přáslavic učilo bez-
pečnému zacházení se zbraněmi - 47 chlapců a dívek prvního ročníku po-
znávalo pistole ráže 9 mm a dlouhémalorážky ráže .22 LR.
Z pistolí stříleli následně také příslušníci praporu. V rámci jejich výuky
a prezentace naší obce jim byla střelnice poskytnuta bezplatně.
Ve dnech 19. a 26. listopadu proběhly v rámci spolupráce s místní základní
školou „Projektové dny se střelnicí“, na nichž se žáci osmé a deváté třídy
učili střílet ze vzduchovek a dlouhých malorážek pod dozorem našich
nejstarších a zároveň nejzkušenějších členů, kteří jim rádi věnovali svůj
volný čas. Stanislav Bartusek
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PODZIMNÍ SEZONU FOTBALOVÉHO
A-TÝMU HODNOTÍM VELMI KLADNĚ.
PO MINULÝCH LETECH V OKRESNÍM
PŘEBORU, KDY JSME SPÍŠE JEN PABĚR-
KOVALI, JSME DO NOVÉ SEZONY ŠLI
S VELKÝM OČEKÁVÁNÍM A HLAVNĚ
JASNÝM CÍLEM - POSTUPEM.

Před touto sezonou se nám vrátili hráči, kteří
začínali v naší Slavii, aby pomohli dostat Píšť
zpátky z okresního přeboru. Fotbalisté jako
Mac, Šec, Hudeczek, Foitzik přinesli do týmu
kvalitu potřebnou k postupu.
Nesmíme ale zapomenout na naše od-
chovance, kteří přišli do mužů z dorostu
a postupně se začleňují do sestavy. Od zku-
šenějších kluků sbírají potřebné zkušenosti,
díky kterým vzrůstá jejich kvalita.
Výsledky týmu jsou více než uspokojivé.
Zmínil bych vydřenou výhru v závěru proti
spolufavoritovi soutěže Stěbořicím nebo po-
slední domácí zápas proti Melči, který jsme
ovládli rozdílem dvou tříd.
Jediná kaňka za podzimem je remíza na hři-
šti Jakartovic.
Úspěšný podzim je krásný, ale sezona má
dvě části. Na tu jarní už se pomalu začínáme
připravovat. Sice v této době nemůžeme vě-
dět, zdali se jaro odehraje. Ale doufáme, že
i na jaře udržíme vedení v tabulce a bude-
me bavit naše fanoušky pohledným fot-
balem se spoustou gólů.
Už nyní ladíme detaily zimní přípravy,
včetně přátelských zápasů a soustředění.
Tak, abychom byli na jarní část soutěže
co nejlépe připraveni.

Patrik Moric, kapitán mužstva

NASTAL ČAS FOTBALOVÉHO ZIMNÍHO SPÁNKU.
I NAŠI ŽÁCI A MINI-ŽÁCI UKONČILI PODZIMNÍ
ČÁST SEZONY V OKRESNÍM PŘEBORU.

Po skončení letních prázdnin začaly obě naše
mládežnická družstva trénovat. Tréninky byly
dvakrát týdně a někdy se na nich sešlo i třicet
mini-žáčků plus dalších čtrnáct mladších žáků.
Tato účast nás velmi těší, ale pro nás trenéry je
těžké tolik dětí usměrnit, aby trénink splnil svůj
účel a měl herní kvalitu.
Během tréninků jsme kladli důraz na zlepšování
pohybových dovedností a na osvojení si po-
třebných herních a výchovných návyků. Snažili
jsme se, abychom předali dětem to nejlepší.
Pro nás pak bylo největší odměnou, když na další
tréninky přišel stejný počet spokojených, vese-
lých a pro fotbal zapálených dětí!

Mistři podzimu!

HODNOCENÍ MLADŠÍCH ŽÁKŮ A MINI-ŽÁKŮ
Před startem soutěže jsme byli nuceni přihlásit
do nové sezony z důvodu nízkého počtu dětí
pouze mladší žáky. A po delších úvahách jsme
se nakonec rozhodli přihlásit i náš nejmladší tým
do okresního přeboru. Pro většinu z nich to byla
sezona, ve které sehráli svá první mistrovská
utkání v životě.
Nejen pro ně, ale i pro nás trenéry, to byla
obrovská zkušenost. I když jsme skončili na po-
sledním místě se čtyřmi body, dokázali jsme
porazit silný tým Kozmic a remizovat se Šilhe-
řovicemi. Naši žáci pak svůj nejlepší zápas ode-
hráli doma s Chuchelnou, kterou porazili 8:6
a vybojovali tak cenné tři body.
Všichni kluci i holky se v průběhu sezony
zlepšovali. Myslíme si, že díky pravidelnému tré-
ninku se budou zlepšovat i nadále. I když v říjnu
sezona skončila, trénovali jsme ve školní tělo-

cvičně dvakrát týdně až do konce listopadu.
V dalších měsících chceme pokračovat v tré-
nování jednou týdně, abychom byli připraveni
na případné zimní halové turnaje.
Důležité také je, aby si rodiče s dětmi ve svém
volném čase povídali a zároveň se věnovali
společnému pohybu. Nemusí se jednat jen o fot-
bal - důležitá je všestrannost dětí, ať už jde o jiný
sport, hudbu či další koníčky.
Na závěr bychom chtěli poděkovat vedení
TJ Slavia Píšť, že v tak velké míře podporuje naši
mládež, a také rodičům za podporu při mi-
strovských zápasech. Dále patří poděkování
GOBE Píšť za zajištění občerstvení pro večírek
mini-žáků.
Přejeme všem klidné a požehnané vánoční svát-
ky prožité ve zdraví. Fotbalu zdar!

Petr Liška a Martin Habura, trenéři

MUŽI PŘEBOR
1. Píšť 12 1 0 78:9 37
2. Stěbořice 10 1 2 39:16 31
3. Březová 7 5 1 38:17 26
4. Jakartovice 6 5 2 29:17 23
5. Litultovice 7 1 5 42:27 22
6. Těškovice 7 1 5 31:29 22
7. Štítina 6 2 5 23:31 20
8. Komárov 5 2 6 29:35 17
9. Vřesina 5 1 7 34:31 16
10. Melč 4 2 7 20:44 14
11. Dolní Životice 3 2 8 14:38 11
12. Vávrovice 3 1 9 27:37 10
13. Závada 2 3 8 10:39 9
14. Kylešovice 0 1 12 11:55 1

MLADŠÍ ŽÁCI 1+5
1. Chlebičov 6 0 0 82:9 18
2. Velké Hoštice 4 0 1 50:21 12
3. Mokré Lazce B 3 0 2 38:30 9
4. Komárov 3 0 3 42:39 9
5. Služovice 2 1 3 29:25 7
6. Píšť 1 0 5 18:93 3
7. Chuchelná 0 1 5 26:68 1

fotbalový podzim

MLADŠÍ ŽÁCI
Zleva: Matyáš Plaček, Adam Plaček, Oliver Nikolov, Nikolas Janík, Kryštof
Zlotý, Šimon Obrusník, Filip Nábělek, Dominik Tomáš, Štěpán Lasák, Vojta
Halfar, Vítek Lasák, Martin Habura. Ležící: brankář Martin Vacek

MINI-ŽÁCI

Horní řada zleva: Martin Vacek, Filip Ná-
bělek, Šimon Obrusník, Damián Žurek,
Ondřej Zlamšidlo, Marek Venglář, Vojtěch
Halfar, Matyáš Herich, Marek Liška.
Dolní řada zleva:Dominik Navrátil, Kryštof
Pavelka, Adam Plaček, Adam Přívětivý, Ro-
bin Šimánek, Štěpán Mintěl, Tomáš Lasák.
Dále nás reprezentovali: Nela Jarošová,
Sofie Strzoda, Šimon Blahut, Jakub Halfar.
Trenéři: Petr Liška, Martin Lasák.

Horní řada zleva: trenér Petr Žižka, Patrik Moric, Lukáš Malchárek, Tomáš Obrusník, Jakub Mac,
Kristián Hudeczek, Filip Grabica, Ondřej Vlha, Lukáš Foitzik, Tomáš Kudlík.

Dolní řada zleva: Petr Liška, Karel Moric, Martin Pawlenka, Matěj Habura, Lukáš Svoboda,
Dan Holuscha, David Konečný, Martin Šec, Tomáš Blahut.

V PRŮBĚHU PODZIMNÍ ČÁSTI SEZONY JSME V NAŠEM AREÁLU TJ SLAVIA PÍŠŤ PROVEDLI NĚKO-
LIK RENOVACÍ, KTERÉ PO JEDENÁCTI LETECH PROVOZU POTŘEBOVAL.

Hlavní renovací byla oprava střešní krytiny na budově zázemí, kde jsme museli vyměnit špatnou
střešní fólii. Z důvodu zatečení jsme byli nuceni vyměnit také OSB desky a tepelnou izolaci na celé
části střechy.
Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se na opravě této havárie podíleli, protože jsme ji zajis-
tili vlastními silami. Rovněž děkuji Obci Píšť za finanční dotaci na použitý materiál.
Druhou velkou akcí, která proběhla, byla regenerace umělé trávy. Velmi mě těší, jak je naše „umělka”
hojně využívána. A to nejen k tréninkovým jednotkámmládeže amužů, ale také v odpoledních hodi-
nách mládeží nebo spolky.
Dále v průběhu podzimu proběhly nátěry zábradlí, střídaček, prodejního stánku a výměna všech re-
klamních ploch. Děkuji tímto všem, kteří si i v dnešní často hektické době najdou čas na naši Slavii.

Karel Moric, předseda klubu

RENOVACE V AREÁLU
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ŽIVOTNÍ JUBILEA

V uplynulých dnech oslavili nebo ještě
oslaví svá významná životní jubilea - 80,
85, 90 a více let - tito jubilanti z řad našich
občanů:

LISTOPAD
Michael Fichna 80 let
Leo Fojtík 80 let
Hildegarda Plačková 80 let
Günter Burdík 85 let
Kateřina Štefková 89 let
Kateřina Klíšťová 90 let
Kateřina Horklová 91 let
Elfrida Prengelová 96 let

PROSINEC
Věra Tesařová 80 let
Lucie Furchová 85 let
Gertruda Fojtíková 85 let

Obec Píšť přeje touto cestou všem jubi-
lantům pevné zdraví, osobní a rodinnou
pohodu, hojnost Božího požehnání
a šťastně prožité chvíle v kruhu svých
blízkých. Kristina Bialasová

společenská kronika společenská kronika

OPUSTILI
NÁS

V letošním roce nás navždy opustili
tito spoluobčané:

Günter Kurz Jaroslav Reinosch
Alois Nawrath Josef Boček
František Čížek Arnošt Blokeš
Karel Komárek Emilie Pěcháčková
Hedvika Galdiová Jiří Kubný
Jan Sichma Erich Zlotý

Karel Čani Günter Franz
Vilibald Drobný Jenovefa Riemelová
Vilém Křižák Josef Kupka
Marie Fulnečková Žofie Fojtíková
Antonie Kotulová Vadim Šlachta
Vilibald Reschný Vilém Plaček
Jiří Bialas František Fichna
Josef Fulneček Miroslav Vaško
Alžběta Krajíčková Josef Piecha
Lucie Kotulová Anna Plačková
Jaroslava Blahutová Berta Pacurová
Kateřina Štefková

Čest jejich památce!

LEO FOJTÍK, 80 LET

společenská kronika

GERHARD A ELISABETH ZUGOVI

ALOIS A RENATA ZLOTÍ

ALOIS A KRISTINA KOČÍ

ERNST A ERIKA SKIBOVI

Společný slib věrnosti a první manželské polí-
bení si v listopadu letošního roku připomněli
Alois a Renata Zlotí, kteří oslavili 50 let
společného života.
Diamantovou svatbu - 60 let rodinného sou-
žití - oslavily manželské páry Gerhard a Eli-
sabeth Zugovi, Ernst a Erika Skibovi a Alois
a Kristina Kočí.

Před Matričním úřadem Píšť uzavřelo v le-
tošním roce manželství 16 párů. Z tohoto cel-
kového počtu uzavřených manželství si své
ANO řeklo v kostele sv. Vavřince v Píšti sedm
párů, jeden pár snoubenců si zvolil „jiné
vhodné místo“ v přírodě v katastru obce Píšť.
V budově Kulturního centra obce Píšť byly
uzavřeny dva sňatky, taktéž dva sňatky
proběhly v areálu kulturního centra „pod ši-
rým nebem“. V katastru obce Bělá byly
uzavřeny celkem čtyři sňatky. Z toho na „ji-
ném vhodném místě“ v areálu Rotschildova
dvora bylo uzavřeno jednomanželství, tři páry
uzavřely manželství v kostele sv. Jana Křtitele
v Bělé.

MANŽELSTVÍ

SVATEBNÍ
JUBILEA
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